
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 64227 ΕΞ 2025 

Χάρτα «GReco Islands»: Καθορισμός προϋπο-
θέσεων συγχρηματοδότησης έργων «GReco 
Islands» του άρθρου 21 του ν. 4936/2022 από τα 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και θέσπιση 
σήματος «GRecoISLAND».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

2. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστα-
σία του περιβάλλοντος» (Α’ 105) και ιδίως την παρ. 2 του  
άρθρου 21 και την παρ. 15 του άρθρου 33.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

10. Την υπ’ αρ. 22370/10-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα διακυ-
βέρνησης και διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο 
ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου 
για τα ελληνικά νησιά ’’GR-eco islands”» (Β’ 1773), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1286/25-01-2024 (Β’ 586) 
και 130478/12-09-2024 (Β’ 5268) αποφάσεις του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Την υπ’ αρ. 4/23.12.2019 (Β’ 4893) απόφαση του 
Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής, με 
την οποία κυρώθηκε το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια 
και το Κλίμα (ΕΣΕΚ) [National Energy and Climate Plan 
(NECP)], όπως εκάστοτε ισχύει.

12. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, ως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή δυνάμει της απόφασης CCI 2021EL16FFPA001/29 
Ιουλίου 2022.

13. Την υπό στοιχεία C(2022)6045/26-08-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή.

14. Την υπό στοιχεία C(2022)3943/16-06-2022 εγκρι-
τική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προ-
γράμματος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης και των 
παραρτημάτων συμπεριλαμβανομένου του Εδαφικού 
Σχέδιου Δίκαιης Μετάβασης Νήσων Βόρειου και Νότιου 
Αιγαίου και Κρήτης.

15. Την υπό στοιχεία C(2022)6253/29-08-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Βόρειο Αιγαίο.

16. Την υπό στοιχεία C(2022)6252/29-08-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Νότιο Αιγαίο,

17. Την υπό στοιχεία C(2022)6508/05-09-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Ιόνια Νησιά.

18. Την υπ’ αρ. 66990/15.04.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στην οποία ανα-
φέρεται ότι από την εφαρμογή της εν λόγω απόφασης 
δεν προκαλείται επιβάρυνση στον Προϋπολογισμό 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2119

21289

05.05.2025 13:33:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21290 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών για το τρέχον οικονομικό έτος 
καθώς με αυτή καθορίζονται οι προϋποθέσεις συγχρη-
ματοδότησης έργων Greco Islands του άρθρου 21 του 
ν. 4936/2022 (Α’ 105) από τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021 - 
2027 και θεσπίζεται η διαδικασία απονομής σχετικού 
σήματος GRecoISLAND ως επιβράβευση για την επίτευξη 
συγκεκριμένων στόχων στους οποίους συμβάλλουν τα 
έργα αυτά,

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

ΜΕΡΟΣ Α’ 
ΣΚΟΠΟΣ, ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των προϋπο-
θέσεων συγχρηματοδότησης έργων ’’GReco Islands” του 
άρθρου 21 του ν. 4936/2022 (Α’ 105) από τα Προγράμμα-
τα του Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΣΠΑ) 2021-2027 και η θέσπιση της διαδικασίας απο-
νομής σχετικού σήματος GRecoISLAND ως επιβράβευση 
για την επίτευξη συγκεκριμένων στόχων στους οποίους 
συμβάλλουν τα έργα αυτά. Ειδικότερα, καθορίζονται 
και εξειδικεύονται η επιλεξιμότητα για συγχρηματοδό-
τηση νησιών και τομέων παρέμβασης σύμφωνα με τα 
ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 21 του 
ν. 4936/2022 (Α’ 105), το σύστημα διακυβέρνησης και 
διαχείρισης συμπεριλαμβανομένης της θέσπισης της δι-
αδικασίας απονομής σήματος GRecoISLAND για την προ-
ώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης των νησιών, στη βάση 
των αρχών της ολοκληρωμένης χωρικής προσέγγισης και 
των σκοπών της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4936/2022, 
η εταιρικότητα, ο φορέας και η πηγή χρηματοδότησης, οι 
δικαιούχοι και οι όροι ένταξης και υλοποίησης, ως προς 
τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα και κάθε σχετικό με τη 
συγχρηματοδότηση των εν λόγω έργων ζήτημα.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται ως:
«Χάρτα GReco Islands»: το σύνολο των προβλέψεων 

της παρούσας.
«Πρωτοβουλία GReco Islands»: το Στρατηγικό Πλαίσιο 

Πρωτοβουλίας «GR-eco Islands», όπως θεσπίστηκε με το 
άρθρο 21 του ν. 4936/2022 (Α’ 105) (Εθνικός Κλιματικός 
Νόμος) και αφορά στην παρούσα ειδικά/αποκλειστι-
κά στα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα δυνάμει του άρ-
θρου 33, παρ. 15 του ν. 4936/2022.

«Σήμα GRecoISLAND»: σήμα της πρωτοβουλίας 
«GReco Islands» με τρεις διαβαθμίσεις/στάδια που απο-
νέμεται σε νησί για τη συμμόρφωση προς τις ανά στάδιο 
απαιτήσεις του πλαισίου στοχοθεσίας.

«Φορέας Απονομής Σήματος»: ως «Φορέας Απονομής 
Σήματος» ορίζεται η Επιτροπή Καθοδήγησης (ΕΚ) της 

παρ. 1 του άρ. 1 της υπ’ αρ. 22370/10-03-2023 απόφασης 

του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα 

«Σύστημα διακυβέρνησης και διαχείρισης ως προς τα 

εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού Στρατη-

γικού Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά «GR-eco islands». 

(Β’ 1773). Ο «Φορέας Απονομής Σήματος» έχει την αρμο-

διότητα και την ευθύνη για τον καθορισμό και τη διασφά-

λιση της ορθής λειτουργίας και διαχείρισης του πλαισίου 

στοχοθεσίας και του συστήματος απονομής του σήματος 

GRecoISLAND, καθώς και για την κατάλληλη προώθηση 

αυτού. Απονέμει το σχετικό σήμα στα νησιά που πληρούν 

τις εκάστοτε προϋποθέσεις βάσει εισήγησης του Φορέα 

Πιστοποίησης (εφεξής «Φορέας Απονομής»).

«Παρατηρητήριο GReco Islands»: φορέας με διακριτή 

λειτουργία υπό την εποπτεία του Φορέα Απονομής, με 

αρμοδιότητα/ρόλο την επιτελική παρακολούθηση της 

υλοποίησης της «Πρωτοβουλίας GReco Islands» και της 

εφαρμογής του συστήματος απονομής του σήματος.

«Φορέας Πιστοποίησης»: ως «Φορέας Πιστοποίησης» 

ορίζεται η Επιτροπή Συντονισμού (ΕΚ) της παρ. 2 του 

άρθρου  1 της υπ’  αρ. 22370/10-03-2023 απόφασης 

του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα 

Σύστημα διακυβέρνησης και διαχείρισης ως προς τα 

εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού Στρα-

τηγικού Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά «GR-eco Islands» 

(Β’ 1773). Ο «Φορέας Πιστοποίησης» έχει την αρμοδιό-

τητα εξέτασης της πλήρωσης των προϋποθέσεων για 

την απονομή του σήματος GRecoISLAND, λαμβάνοντας 

υπόψη την εισήγηση του Φορέα Αξιολόγησης.

«Αιτών/Λήπτης του σήματος»: το νησί που αναλαμ-

βάνει την σχετική δέσμευση όδευσης προς τη βιώσιμη 

ανάπτυξη και συμμόρφωσής του με τους όρους λήψης 

και διατήρησης του σήματος, εκπροσωπούμενο από τον 

οικείο Δήμο.

«Φορέας Αξιολόγησης»: ως «Φορέας Αξιολόγησης» 

ορίζεται η ΜΟΔ ΑΕ. Ο «Φορέας Αξιολόγησης» έχει την 

αρμοδιότητα αξιολόγησης της επίτευξης των στόχων 

και συμμόρφωσης με σχετικές απαιτήσεις για τη λήψη/

διατήρηση του σήματος.

«Επιτροπή Καθοδήγησης»: η Επιτροπή Καθοδήγησης 

της υπ’ αρ. 22370/20.03.2023 (Β’ 1773) απόφασης του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

«Επιτροπή Συντονισμού»: η Επιτροπή Συντονισμού 

της υπ’ αρ. 22370/20.03.2023 (Β’ 1773) απόφασης του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

«Τοπικό Σχέδιο Δράσης» (ΤΣΔ): το σχέδιο του Αιτού-

ντα/Λήπτη του σήματος που αποτυπώνει τον τρόπο με 

τον οποίο το νησί σκοπεύει να πετύχει επιλεγμένους 

στρατηγικούς στόχους της Χάρτας, το οποίο και συνιστά 

το πλήρες αίτημα του νησιού στο πλαίσιο της διαδικασί-

ας πιστοποίησης και λήψης του σήματος. 

«Ηλεκτρονική Πλατφόρμα GReco Islands»: η ηλε-

κτρονική πλατφόρμα που λειτουργεί υπό την ευθύνη 

του Παρατηρητηρίου GReco Islands, εποπτεύεται από 

τον Φορέα Απονομής, και περιλαμβάνει στοιχεία σχετικά 

με την πρόοδο υλοποίησης της Πρωτοβουλίας και κάθε 

άλλο σχετικό θέμα για την ενημέρωση των νησιών και 

του ευρύτερου κοινού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21291Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

ΜΕΡΟΣ Β’ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΩΝ ’’GReco Islands” 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΣΠΑ

Άρθρο 3 
Επιλεξιμότητα και Τομείς Παρέμβασης

1. Επιλέξιμα για συγχρηματοδότηση από τους πόρους 
του ΕΣΠΑ 2021-2027 είναι στην πρώτη φάση υλοποίη-
σης της Πρωτοβουλίας GReco Islands τα μικρά νησιά 
με μόνιμο πληθυσμό από εκατό (100) έως τρεισήμισι 
(3500) χιλιάδες κατοίκους, δυνάμει των αποτελεσμάτων 
της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 με 
την υπό στοιχεία 9429/Β4 2116 (Β’ 6951) απόφαση της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, που υπάγονται στις πε-
ριφέρειες Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Ιονίων 
Νήσων.

2. Ως επιλέξιμοι τομείς παρέμβασης θεωρούνται εκεί-
νοι που εξυπηρετούν τους σκοπούς του Στρατηγικού 
Πλαισίου Πρωτοβουλίας «GR-eco islands», όπως ειδικό-
τερα ορίζονται στο άρθρο 21, παρ. 1 του ν. 4936/2022 
(Εθνικός Κλιματικός νόμος) και συνδέονται άμεσα με 
τους πυλώνες που περιγράφονται στο άρθρο 8 (πλαίσιο 
στοχοθεσίας) της παρούσας.

3. H επιλεξιμότητα συγχρηματοδότησης των έργων 
GReco Islands στους τομείς παρέμβασης της παρ. 2, δι-
έπεται από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο του ΕΣΠΑ για τη 
διαχείριση, τον έλεγχο, τον συντονισμό και την υλοποί-
ηση των αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμ-
ματική Περίοδο 2021-2027 (ν. 4914/2022) καθώς και το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) ΕΣΠΑ 2021-2027.

4. Οι διατάξεις του παρόντος δύνανται να εφαρμόζο-
νται εκτός των αναφερομένων στην παρ. 1 και σε όσα 
νησιά της ελληνικής επικράτειας σταδιακά εντάσσονται 
στην Πρωτοβουλία GReco Islands στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ.

Άρθρο 4 
Φορείς και Πηγές Χρηματοδότησης

1. Η χρηματοδότηση των έργων GReco Islands που 
υλοποιούνται στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ, προέρχεται, τουλά-
χιστον κατά την πρώτη φάση υλοποίησης της πρωτοβου-
λίας όπως προσδιορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 3, από 
τα τομεακά Προγράμματα «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» (ΠΕΚΑ) και «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 
(ΔΑΜ) του ΕΣΠΑ 2021-2027.

2. Στην πρωτοβουλία GReco Islands, συμβάλλουν 
συμπληρωματικά τα Περιφερειακά Προγράμματα «Βό-
ρειο Αιγαίο», «Νότιο Αιγαίο» και «Ιόνια Νησιά» του ΕΣΠΑ 
2021 - 2027 με σχετικές δράσεις.

3. Είναι δυνατή η συμβολή και άλλων Προγραμμάτων 
του ΕΣΠΑ 2021-2027 εφόσον απαιτηθεί.

Άρθρο 5 
Δικαιούχοι και Όροι Ένταξης και Υλοποίησης

1. Δικαιούχοι των έργων GReco Islands που υλοποιού-
νται στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ είναι οι Δήμοι στους οποίους 
υπάγονται τα επιλέξιμα για συγχρηματοδότηση έργα 
δυνάμει του άρθρου 3. 

2. Οι όροι ένταξης και υλοποίησης των εντασσόμε-
νων στο ΕΣΠΑ έργων GReco Islands της παρ. 1 διέπονται 

από το ισχύον θεσμικό/κανονιστικό πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2021-2027 (ν. 4914/2022 Α’ 61) καθώς και το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) ΕΣΠΑ 2021-2027.

Άρθρο 6 
Σύστημα Διακυβέρνησης και Διαχείρισης - 
Εταιρικότητα

Για την διακυβέρνηση και διαχείριση των εντασσόμε-
νων στο ΕΣΠΑ έργων GReco Islands εφαρμόζεται στο 
πλαίσιο της αρχής της εταιρικής σχέσης (όπως εκφρά-
ζεται μέσα από το ΕΣΠΑ) το σύστημα που έχει θεσπιστεί 
με την υπ’ αρ. 22370/10-03-2023 (Β’ 1773) υπουργική 
απόφαση όπως ισχύει.

ΜΕΡΟΣ Γ’ 
ΣΗΜΑ GRecoISLAND ΚΑΙ ΠΛΑΙΣΙΟ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ

Άρθρο 7 
Σήμα GRecoISLAND

1. Θεσπίζεται σήμα το οποίο απονέμεται στα επιλέξιμα 
νησιά βάσει των παρ. 1 και 2 του άρθρου 3, ως επιβράβευ-
ση για την επίτευξη συγκεκριμένων στόχων, όπως εξει-
δικεύονται στο άρθρο 8, μέσω έργων GReco Islands που 
υλοποιούνται για το σκοπό αυτό στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ.

2. Το σήμα διακρίνεται σε τρείς διαβαθμίσεις και απο-
νέμεται αντίστοιχα σε τρία διακριτά στάδια επίτευξης 
των στόχων στα ενδιαφερόμενα επιλέξιμα νησιά σύμ-
φωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στις παρ. 3, 4 και 5.

3. Σήμα «GReco Candidate» (Υποψήφιο GRecoISLAND): 
απονέμεται στο εισαγωγικό στάδιο και πιστοποιεί τη δέ-
σμευση του νησιού να υλοποιήσει το εγκεκριμένο ΤΣΔ, 
το οποίο θα οδηγήσει στην επίτευξη των τελικών στόχων.

4. Σήμα «GReco in Transition» (GRecoISLAND σε μετά-
βαση): απονέμεται στο ενδιάμεσο στάδιο και πιστοποιεί 
την επίτευξη των ενδιάμεσων στόχων, όπως αυτοί ορίζο-
νται στον Πίνακα 1 του Παραρτήματος, αναγνωρίζοντας 
την πρόοδο του νησιού στην υλοποίηση του ΤΣΔ.

5. Σήμα «GRecoISLAND»: απονέμεται στο τελικό στά-
διο και πιστοποιεί την επίτευξη των τελικών στόχων, 
όπως αυτοί ορίζονται στον Πίνακα 1 του Παραρτήματος.

Άρθρο 8 
Πλαίσιο Στοχοθεσίας

1. Για την απόκτηση του σήματος GRecoISLAND, διε-
νεργείται αξιολόγηση ως προς την επίτευξη συγκεκρι-
μένων στόχων στα επιλέξιμα νησιά, οι οποίοι διαρθρώ-
νονται σε 3 θεματικούς (Θ) και 3 υποστηρικτικούς (Υ) 
πυλώνες, ως εξής: 

α) Ενεργειακή Μετάβαση (Θ)
β) Βιώσιμη Διαχείριση Πόρων (Θ)
γ) Προστασία του Περιβάλλοντος (Θ)
δ) Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (Υ)
ε) Ψηφιακός Μετασχηματισμός (Υ)
στ) Ενδυνάμωση Ανθρώπινου Δυναμικού (Υ)
2. Ανάλογα με τα χαρακτηριστικά του κάθε πυλώνα, η 

στοχοθεσία περιλαμβάνει τουλάχιστον μια από τις εξής 
δυο κατηγορίες στρατηγικών στόχων που συμβάλουν 
στην εκπλήρωση του σκοπού της Πρωτοβουλίας GReco 
Islands όπως ορίζεται στην παρ. 1 του Άρθρου 21 του 
ν. 4936/2022 (κλιματικός νόμος):



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21292 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

α) Στρατηγικοί στόχοι ποσοτικοί: ένας ή περισσότεροι 
στόχοι ανά πυλώνα με τις αντίστοιχες ελάχιστες τιμές 
στόχου που πρέπει να επιτυγχάνονται.

β) Στρατηγικοί στόχοι μέτρα: Προκαθορισμένα εναλ-
λακτικά μέτρα, εκ των οποίων κάθε νησί δύναται να υλο-
ποιήσει το σύνολο ή μέρος αυτών και τα οποία περιλαμ-
βάνονται σε πυλώνες όπου δεν προβλέπονται, λόγω της 
φύσης τους, ποσοτικοί στόχοι. 

3. Οι Στρατηγικοί Στόχοι διακρίνονται σε σαφώς καθο-
ρισμένους ενδιάμεσους και τελικούς στόχους, η επίτευξη 
των οποίων συνδέεται άμεσα με τα αντίστοιχα στάδια 
του σήματος, ήτοι το ενδιάμεσο για την απόκτηση του 
σήματος «GReco in Transition» και το τελικό για την από-
κτηση του σήματος «GRecoISLAND».

4. Η επίτευξη μέρους των Στρατηγικών Στόχων που 
ορίζονται στην παρούσα αποτελεί υποχρεωτική προϋ-
πόθεση για την ολοκλήρωση του ενδιάμεσου και τελικού 
σταδίου της σήμανσης και ως εκ τούτου χαρακτηρίζο-
νται προ-απαιτούμενοι.

5. Για τους υπόλοιπους Στρατηγικούς Στόχους ορίζεται 
μια βαθμολογία η οποία λαμβάνεται με την πιστοποίηση 
της επίτευξής τους. Για την ολοκλήρωση τόσο του ενδι-
άμεσου όσο και του τελικού σταδίου της σήματος απαι-
τείται η συγκέντρωση μιας προκαθορισμένης ελάχιστης 
βαθμολογίας ανά πυλώνα, η οποία προκύπτει από το 
άθροισμα των επιμέρους βαθμολογιών των Στρατηγικών 
Στόχων κάθε πυλώνα.

6. Το σύνολο των Στρατηγικών Στόχων με τις ενδιάμε-
σες και τελικές τιμές τους, την αντίστοιχη βαθμολογία 
τους ή τον χαρακτηρισμό τους ως προ-απαιτούμενο 
και την ελάχιστη απαιτούμενη βαθμολογία ανά πυλώνα 
περιλαμβάνεται στον Πίνακα 1 του Παραρτήματος της 
παρούσας. Στον ίδιο πίνακα αναφέρεται ένας ενδεικτικός 
τρόπος επαλήθευσης της επίτευξης των στόχων, ο οποίος 
εξειδικεύεται και οριστικοποιείται στο εγχειρίδιο διαδικα-
σιών πιστοποίησης που εκπονείται με ευθύνη του Φορέα 
Πιστοποίησης και εγκρίνεται από τον Φορέα Απονομής.

7. Στην περίπτωση που κάποιο νησί επιθυμεί να επιτύ-
χει/υλοποιήσει κάποιον Στόχο που συμβάλει σε συγκεκρι-
μένο πυλώνα και δεν περιλαμβάνεται στον Πίνακα 1 του 
Παραρτήματος, υποβάλλει σχετικό αίτημα έγκρισης στον 
Φορέα Απονομής, πριν από την υποβολή του Τοπικού 
Σχεδίου Δράσης (ΤΣΔ). Εφόσον το αίτημα εξεταστεί και 
εγκριθεί, ορίζεται η βαθμολογία του νέου Στρατηγικού 
Στόχου από τον Φορέα Απονομής και ενσωματώνεται 
στον Πίνακα 1 του Παραρτήματος. Η βαθμολογία αυτή 
προκύπτει ύστερα από συγκριτική αξιολόγηση ως προς 
τον βαθμό δυσκολίας επίτευξης και τον αναμενόμενο 
αντίκτυπο του προτεινόμενου νέου Στρατηγικού Στόχου 
στον πυλώνα στον οποίο εντάσσεται, σε σχέση με τους 
υφιστάμενους Στρατηγικούς Στόχους του πυλώνα αυτού.

8. Οι νέοι Στρατηγικοί Στόχοι, που προκύπτουν με τη 
διαδικασία της παραγράφου 7, αναρτώνται με ευθύνη 
του Φορέα Απονομής στην σχετική ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα GReco Islands, εμπλουτίζοντας τον Πίνακα 1, 
προκειμένου να είναι διαθέσιμοι προς υιοθέτηση και 
από άλλα ενδιαφερόμενα νησιά.

9. Το παρόν πλαίσιο και οι Στρατηγικοί Στόχοι επανε-
ξετάζονται κατ’ ανώτατο ανά πέντε έτη και αναθεωρού-

νται αναλόγως, με ευθύνη του Φορέα Απονομής, εφόσον 
κρίνεται απαραίτητο. Για την αναθεώρηση των στόχων, ο 
Φορέας Απονομής λαμβάνει υπόψη επίκαιρες εκθέσεις 
και εισηγήσεις του Παρατηρητηρίου GReco Islands ανα-
φορικά με τις εξελίξεις των στρατηγικών, πολιτικών και 
άλλων σχεδιασμών σε επίπεδο περιφερειακό, εθνικό και 
ευρωπαϊκό, που επηρεάζουν την πρωτοβουλία GReco 
Islands, καθώς και τα συμπεράσματα από την εφαρμογή 
του συστήματος απονομής του σήματος και λαμβάνει τις 
ανάλογες αποφάσεις. 

ΜΕΡΟΣ Δ’ 
Ρόλοι και αρμοδιότητες

Άρθρο 9 
Φορέας Απονομής

1. Ο Φορέας Απονομής έχει τις παρακάτω αρμοδιό-
τητες:

i. Είναι υπεύθυνος για τον στρατηγικό σχεδιασμό και 
την παρακολούθηση της υλοποίησης της πρωτοβουλίας 
GReco Islands.

ii. Επικαιροποιεί τις πολιτικές, το πλαίσιο στοχοθεσί-
ας, καθώς και τα κριτήρια και τις διαδικασίες απονομής 
του σήματος περιλαμβανομένων των όρων χρήσης του 
άρθρου 19.

iii. Αποφασίζει κατά πλειοψηφία την απονομή του σή-
ματος σε κάθε νησί και εφαρμόζει αυτήν.

iv. Εκδίδει αποφάσεις αναστολής ή ανάκλησης του 
σήματος σε περίπτωση μη συμμόρφωσης.

v. Διασφαλίζει την αξιοπιστία του συστήματος απονο-
μής και διαχείρισης του σήματος.

vi. Καθορίζει τις προδιαγραφές του λογότυπου του 
σήματος.

vii. Παραχωρεί άδειες χρήσης του σήματος και τηρεί 
σχετικό μητρώο.

viii. Διαμορφώνει τους κανόνες και τις προϋποθέσεις 
χρήσης του σήματος που διασφαλίζουν την ορθή και 
υπεύθυνη προβολή της σήμανσης και μεριμνά για την 
κατάλληλη προώθηση και προβολή της, συνεργαζόμε-
νος προς τούτο με άλλους φορείς που έχουν σχετική 
αρμοδιότητα σε εθνικό ή περιφερειακό επίπεδο (π.χ. Ορ-
γανισμοί Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού).

ix. Συντάσσει τον Κώδικα Συμπεριφοράς και Δεοντολο-
γίας που συνοδεύει το εκάστοτε πιστοποιητικό του σήμα-
τος και τον οποίο υποχρεούνται να εφαρμόζουν οι Λήπτες.

x. Εγκρίνει το εγχειρίδιο διαδικασιών πιστοποίησης 
που συντάσσει ο Φορέας Πιστοποίησης.

2. Για την υποβοήθηση του έργου του Φορέα Απονο-
μής λειτουργεί, υπό την εποπτεία του Παρατηρητήριο 
GReco Islands, με τις εξής αρμοδιότητες:

α. Παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης της πρωτο-
βουλίας GReco Islands και της συνολικής διαδικασίας 
απονομής του σήματος στα νησιά.

β. Αναπτύσσει και λειτουργεί μηχανισμό για τη συνολι-
κή παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης της στο-
χοθεσίας, βάσει των σχετικών δεδομένων που συλλέγει 
από κάθε νησί.

γ. Εισηγείται διορθωτικές ενέργειες σε περίπτωση 
εντοπισμού προβλημάτων ή/και καθυστερήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21293Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

δ. Διαμορφώνει πρόταση αναθεώρησης της στρα-
τηγικής και της στοχοθεσίας με βάση τις εξελίξεις 
αναφορικά με τις σχετικές στρατηγικές, πολιτικές 
και άλλους σχεδιασμούς, καθώς και τα αποτελέσμα-
τα από την αξιολόγηση επίτευξης των στόχων, τους 
σχετικούς ελέγχους συμμόρφωσης για τη διατήρη-
ση της σήμανσης και γενικότερα την εφαρμογή του 
συστήματος απονομής του σήματος, σύμφωνα με το 
άρθρο 8, παρ. 9.

ε. Παρακολουθεί την ορθή χρήση του σήματος
στ. Εισηγείται διορθωτικές ενέργειες σε περίπτωση 

εντοπισμού προβλημάτων ή/και καθυστερήσεων, κακής 
χρήσης του σήματος, κ.λπ.

ζ. Συντάσσει κατά περίπτωση σημειώματα για την ενη-
μέρωση των εμπλεκομένων περιφερειακών, εθνικών και 
ευρωπαϊκών αρχών.

η. Λειτουργεί υπό την ευθύνη του την ηλεκτρονική 
πλατφόρμα GReco Islands.

Η ευθύνη λειτουργίας του Παρατηρητηρίου GReco 
Islands για λογαριασμό του Φορέα Απονομής ανατίθεται 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της στην Ειδική Υπηρε-
σία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ). 

Ο Φορέας Απονομής δύναται να αναθέτει στο Παρα-
τηρητήριο GReco Islands επιπλέον αρμοδιότητες.

Άρθρο 10 
Φορέας Πιστοποίησης

1. Ο Φορέας Πιστοποίησης έχει τις παρακάτω αρμο-
διότητες:

i. Διαμορφώνει τον τρόπο επαλήθευσης της επίτευξης 
κάθε Στρατηγικού Στόχου, σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 8, εξειδικεύοντας το περιεχόμενο της σχετικής 
στήλης του Πίνακα 1 του Παραρτήματος.

ii. Υποστηρίζει τον Φορέα Αξιολόγησης κατά την άσκη-
ση των καθηκόντων του, παρέχοντας την αναγκαία κα-
θοδήγηση. 

iii. Εξασφαλίζει την ενιαία προσέγγιση των επιμέρους 
αξιολογήσεων του Φορέα Αξιολόγησης.

iv. Πιστοποιεί την πλήρωση των απαιτούμενων για 
την λήψη του εκάστοτε σήματος κριτηρίων εκ μέρους 
των Αιτούντων νησιών όπως ορίζονται από τον Φορέα 
Απονομής και εισηγείται στον Φορέα Απονομής την 
απονομή του.

v. Διαμορφώνει έκθεση διορθωτικών ενεργειών, σε 
περίπτωση μη πλήρωσης των κριτηρίων. 

vi. Εισηγείται στον Φορέα Απονομής την αναστολή 
ή ανάκληση του εκάστοτε σήματος, σε περίπτωση μη 
συμμόρφωσης.

2. Ο Φορέας Πιστοποίησης συντάσσει εγχειρίδιο δια-
δικασιών πιστοποίησης για την εκτέλεση των ανωτέρω 
αρμοδιοτήτων.

Άρθρο 11 
Φορέας Αξιολόγησης 

1. Ο Φορέας Αξιολόγησης έχει τις παρακάτω αρμο-
διότητες:

α. Διενεργεί τις αξιολογήσεις, συλλέγοντας τα απαραί-
τητα δεδομένα από τους ενδιαφερόμενους Αιτούντες/

Λήπτες του σήματος, σύμφωνα με τα κριτήρια και τη 
μεθοδολογία που ορίζονται για κάθε στάδιο στο Μέρος 
Ε’ της παρούσας. 

β. Προετοιμάζει εκθέσεις και εισηγήσεις προς τον Φο-
ρέα Πιστοποίησης.

Άρθρο 12 
Αιτών/Λήπτης σήματος

1. Το ενδιαφερόμενο νησί υποβάλλει αίτηση για την 
λήψη του σήματος το οποίο και λαμβάνει, εφόσον πλη-
ρούνται τα σχετικά κριτήρια/προϋποθέσεις. Στο πλαίσιο 
αυτό αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

α. Εκπονεί το Τοπικό Σχέδιο Δράσης (ΤΣΔ), σύμφωνα 
με τις προβλέψεις του άρθρου 13,

β. υποβάλλει στον Φορέα Απονομής Σήματος το ΤΣΔ, 
αιτούμενος την λήψη του σήματος GReco candidate, 
σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 14,

γ. υλοποιεί τις δράσεις που προβλέπονται στο ΤΣΔ,
δ. εφαρμόζει σύστημα παρακολούθησης και μέτρησης 

της προόδου επίτευξης της στοχοθεσίας,
ε. υποβάλλει στον Φορέα Απονομής αίτημα για την 

λήψη του σήματος «GReco in transition», σύμφωνα με 
τις προβλέψεις του άρθρου 15,

στ. υποβάλλει στον Φορέα Απονομής αίτημα για την 
λήψη του σήματος «GRecoISLAND», σύμφωνα με τις 
προβλέψεις του άρθρου 16,

ζ. κάνει χρήση του σήματος που του απονέμεται κάθε 
φορά ανάλογα με το στάδιο επίτευξης των στόχων στο 
οποίο βρίσκεται, σύμφωνα με τους όρους που θέτει ο 
Φορέας Απονομής,

η. υποβάλλει ετήσιες εκθέσεις που πιστοποιούν τη 
διατήρηση της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις του 
σήματος, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 17,

2. Η υποβολή των ανωτέρω πραγματοποιείται μέσω 
του οικείου Δήμου του ενδιαφερόμενου νησιού.

3. Στην περίπτωση κατά την οποία ένα ενδιαφερόμενο 
νησί αποτελείται από περισσότερους από έναν Δήμους, 
απαιτείται κοινή υποβολή από όλους τους Δήμους ενι-
αίου ΤΣΔ.

4. Στην περίπτωση που περισσότερα του ενός ενδια-
φερόμενα νησιά υπάγονται διοικητικά στον ίδιο Δήμο, 
απαιτείται η υποβολή από τον Δήμο διακριτού ΤΣΔ για 
κάθε νησί.

ΜΕΡΟΣ Ε’ 
Τοπικό Σχέδιο Δράσης και διαδικασία απονομής 
του σήματος ανά στάδιο

Άρθρο 13 
Τοπικό Σχέδιο Δράσης (ΤΣΔ)

1. Το ΤΣΔ συνιστά αίτηση του νησιού για τη λήψη του 
σήματος GRecoISLAND, καταρτίζεται από το ενδιαφερό-
μενο νησί με τους όρους του άρθρου 12 και περιλαμβά-
νει, κατ’ ελάχιστον, τα ακόλουθα:

α. Περιγραφή της υφιστάμενης κατάστασης του νη-
σιού ως προς την εκπλήρωση των στόχων ανά πυλώνα 
της στοχοθεσίας όπου περιλαμβάνονται και τα στοιχεία 
εκείνα που επιτρέπουν τη μέτρηση της προόδου και την 
επαλήθευση της επίτευξης των στόχων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21294 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

β. Συγκεντρωτικό Πίνακα Στοχοθεσίας, στον οποίο πε-
ριλαμβάνονται τόσο οι προαπαιτούμενοι όσο και οι λοι-
ποί επιλεγμένοι στρατηγικοί στόχοι όπως ορίζονται στο 
άρθρο 8, όπου επισημαίνονται διακριτά τόσο εκείνοι που 
τεκμηριωμένα έχουν ήδη επιτευχθεί, όσο και εκείνοι που 
προτείνεται να επιτευχθούν με νέες δράσεις και έργα.

γ. Σχέδιο Δράσης, που περιλαμβάνει τις συγκεκριμένες 
νέες δράσεις και έργα που προτείνεται να υλοποιηθούν 
για την επίτευξη των στόχων. Για κάθε δράση και έργο 
προσδιορίζονται:

i. Ο βαθμός ωριμότητας και τα επιμέρους βήματα υλο-
ποίησης, όπως μελέτες, αδειοδοτήσεις, εγκρίσεις, κ.λπ.

ii. Οι αρμόδιοι φορείς υλοποίησης κάθε βήματος.
iii. Το εκτιμώμενο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης κάθε 

βήματος ανά δράση και έργο, καθώς και συγκεντρω-
τικό χρονοδιάγραμμα εκπλήρωσης των στόχων ανά 
πυλώνα και κατά στάδιο πιστοποίησης, λαμβάνοντας 
υπόψη τα μέγιστα χρονικά διαστήματα διατήρησης 
του εισαγωγικού και του ενδιάμεσου καθεστώτος πι-
στοποίησης, όπως αυτά ορίζονται στα άρθρα 14 και 
15 αντίστοιχα.

iv. Ο εκτιμώμενος προϋπολογισμός και οι πηγές χρη-
ματοδότησης για την υλοποίηση των προτεινόμενων 
δράσεων και έργων του ΤΣΔ.

δ. Σύστημα Παρακολούθησης και Μέτρησης, το οποίο 
αναπτύσσεται στη βάση του Πίνακα 1 του Παραρτήμα-
τος και με το οποίο τα νησιά παρακολουθούν την πρό-
οδο εκπλήρωσης των στόχων. 

ε. Στοιχεία υιοθέτησης του ΤΣΔ σε τοπικό επίπεδο και 
συγκεκριμένα:

i. Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για την έγκριση 
του ΤΣΔ με αυξημένη πλειοψηφία 2/3 επί των μελών του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

ii. Έκθεση με τη μεθοδολογία, τις ενέργειες και τα απο-
τελέσματα σχετικής τοπικής διαβούλευσης.

iii. Τεκμηρίωση της διοικητικής/διαχειριστικής επάρ-
κειας για την υλοποίηση και λειτουργία των προτεινόμε-
νων στο ΤΣΔ έργων, όπως ενδεικτικά μνημόνια συνερ-
γασίας, προγραμματικές συμβάσεις, κ.λπ.

2. Το περιεχόμενο του ΤΣΔ εξειδικεύεται σε σχετικό 
Οδηγό του Φορέα Απονομής Σήματος. 

Άρθρο 14 
Εισαγωγικό Στάδιο: Σήμα «GReco candidate»

1. Ο Αιτών/Λήπτης του σήματος, υποβάλλει επισήμως 
το ΤΣΔ, στον Φορέα Απονομής σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στο άρθρο 13, ο οποίος το προωθεί στον Φορέα 
Πιστοποίησης για εξέταση και γνωμοδότηση. Ο Φορέ-
ας Πιστοποίησης εξετάζει την εκπλήρωση των τυπικών 
προϋποθέσεων υποβολής του αιτήματος και αναθέτει 
στον Φορέα Αξιολόγησης την αξιολόγηση του ΤΣΔ. 
Η αξιολόγηση βασίζεται στα ακόλουθα κριτήρια:

α. Πληρότητα του ΤΣΔ, σύμφωνα με τις απαιτήσεις που 
προσδιορίζονται στο άρθρο 13.

β. Συνάφεια του ΤΣΔ με τη στρατηγική της πρωτο-
βουλίας GReco Islands, καθώς και καταλληλόλητα και 
επάρκεια των προτεινόμενων δράσεων και έργων για την 
επίτευξη των στρατηγικών στόχων ανά πυλώνα, όπως 
ορίζονται στον Πίνακα 1 του Παραρτήματος.

γ. Ρεαλιστικότητα του ΤΣΔ ως προς το προτεινόμενο 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και το ενδεικτικό κόστος 
των δράσεων, με βάση τα διαλαμβανόμενα στο master 
plan και στον Οδηγό, όπου εξετάζεται η διαθεσιμότη-
τα και επάρκεια των προτεινόμενων χρηματοδοτικών 
πόρων και πηγών χρηματοδότησης που εκτιμάται ότι 
θα καταστήσουν το ΤΣΔ υλοποιήσιμο και λειτουργικό. 

2. Ο Φορέας Αξιολόγησης συντάσσει έκθεση αξιολό-
γησης και την υποβάλει στον Φορέα Πιστοποίησης.

3. Σε περίπτωση συμμόρφωσης του ΤΣΔ με τα κριτή-
ρια, ο Φορέας Πιστοποίησης γνωμοδοτεί και εισηγείται 
στον Φορέα Απονομής την απονομή του σήματος.

4. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του ΤΣΔ με τα κρι-
τήρια, ο Φορέας Πιστοποίησης συντάσσει έκθεση στην 
οποία προσδιορίζει τα σημεία προς βελτίωση. Το νησί 
έχει τη δυνατότητα να προχωρήσει στις απαιτούμενες 
τροποποιήσεις και να υποβάλει εκ νέου το ΤΣΔ.

5. Ο Φορέας Απονομής εκδίδει την τελική απόφαση για 
την απονομή του σήματος «GReco candidate» στο νησί. 
Ακολουθεί η έκδοση επίσημου πιστοποιητικού εγγρά-
φου, βάσει του οποίου απονέμεται στο νησί το καθεστώς 
«GReco candidate» και στο οποίο περιλαμβάνονται οι 
προβλέψεις των άρθρων 18 και 19 της παρούσας. Ταυ-
τόχρονα πραγματοποιείται δημόσια ανακοίνωση με 
κάθε πρόσφορο μέσο από τις τοπικές αρχές και λοιπούς 
εμπλεκόμενους φορείς.

6. Η διατήρηση του καθεστώτος πιστοποίησης 
’’GReco candidate’’ έχει μέγιστη χρονική διάρκεια τρία 
έτη. Υπέρβαση αυτού του ορίου οδηγεί αυτοδίκαια σε 
ανάκληση του σήματος, πλην δεόντως αιτιολογημένων 
περιπτώσεων όπως ενδεικτικά καταστάσεις που συνι-
στούν ανωτέρα βία και καταστάσεις κήρυξης έκτακτης 
ανάγκης όπως έκτακτες και απρόβλεπτες φυσικές κα-
ταστροφές, όπου δύναται να δοθεί μέγιστη χρονική 
παράταση ισχύος αυτού του καθεστώτος ενός έτους, 
προκειμένου να καταστεί εφικτή η μετάβαση στο επό-
μενο στάδιο.

Άρθρο 15 
Ενδιάμεσο Στάδιο: Σήμα «GReco in Transition»

1. Ο Αιτών/Λήπτης του σήματος, υποβάλει επισήμως 
σχετικό αίτημα στον Φορέα Απονομής, το οποίο περι-
λαμβάνει μεταξύ των άλλων τα τεχνικά στοιχεία που 
τεκμηριώνουν την επίτευξη των ενδιάμεσων στόχων, 
συνοδευόμενο από σχετική έκθεση προόδου ως προς τα 
προβλεπόμενα στο εγκεκριμένο ΤΣΔ του νησιού. 

2. Ο Φορέας Απονομής προωθεί το αίτημα στον Φορέα 
Πιστοποίησης για εξέταση και γνωμοδότηση. Ο Φορέ-
ας Πιστοποίησης εξετάζει την εκπλήρωση των τυπικών 
προϋποθέσεων υποβολής του αιτήματος και αναθέτει 
στον Φορέα Αξιολόγησης την αξιολόγησή του.

3. Ο Φορέας Αξιολόγησης αξιολογεί την πρόοδο του 
νησιού και εισηγείται σχετικά στον Φορέα Πιστοποίησης 
συντάσσοντας αντίστοιχη έκθεση. Κατά την αξιολόγηση 
εφαρμόζει κοινή μεθοδολογία επαλήθευσης των στοι-
χείων που τεκμηριώνουν την επίτευξη των ενδιάμεσων 
στόχων, στη βάση των απαιτήσεων του Πίνακα 1 του 
Παραρτήματος. Τα στοιχεία τεκμηρίωσης πρέπει να είναι 
επικυρωμένα και να προέρχονται από επίσημες πηγές, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21295Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

ήτοι δημοτικές και άλλες περιφερειακές και εθνικές αρ-
χές, κ.λπ. 

4. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι το νησί έχει επιτύ-
χει τους ενδιάμεσους στόχους, ο Φορέας Πιστοποίησης 
γνωμοδοτεί και εισηγείται στον Φορέα Απονομής την 
απονομή του σήματος.

5. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν έχουν επιτευ-
χθεί πλήρως οι ενδιάμεσοι στόχοι, ο Φορέας Πιστοποίη-
σης συντάσσει έκθεση με τις ελλείψεις δίνοντας στο νησί 
τη δυνατότητα να προχωρήσει στις απαραίτητες συμπλη-
ρωματικές ενέργειες και να υποβάλει εκ νέου το αίτη-
μα, εντός ορισμένης προθεσμίας η οποία δεν μπορεί να 
εκτείνεται πέραν του ενός έτους από τη μέγιστη χρονική 
διάρκεια διατήρησης του καθεστώτος «GReco candidate» 
όπως ορίζεται στην παράγραφο 6 του άρθρου 14.

6. Ο Φορέας Απονομής εκδίδει την τελική απόφαση για 
την απονομή του σήματος «GReco in transition» στο νησί. 
Ακολουθεί η έκδοση επίσημου πιστοποιητικού εγγράφου, 
που βεβαιώνει την αναβάθμιση του νησιού στο καθεστώς 
«GReco in transition» και περιλαμβάνει τις προβλέψεις των 
άρθρων 18 και 19 της παρούσας. Ταυτόχρονα πραγματο-
ποιείται δημόσια ανακοίνωση με κάθε πρόσφορο μέσο 
από τις τοπικές αρχές και λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς. 

7. Η διατήρηση του καθεστώτος πιστοποίησης ’’GReco 
in transition’’ έχει μέγιστη χρονική διάρκεια τρία έτη. 
Υπέρβαση αυτού του ορίου οδηγεί αυτοδίκαια σε ανά-
κληση του σήματος, πλην δεόντως αιτιολογημένων πε-
ριπτώσεων όπως ενδεικτικά καταστάσεις που συνιστούν 
ανωτέρα βία και καταστάσεις κήρυξης έκτακτης ανάγκης 
όπως έκτακτες και απρόβλεπτες φυσικές καταστροφές, 
όπου δύναται να δοθεί μέγιστη χρονική παράταση ισχύ-
ος αυτού του καθεστώτος ενός έτους προκειμένου να 
καταστεί εφικτή η μετάβαση στο επόμενο στάδιο.

Άρθρο 16 
Τελικό Στάδιο: Σήμα «GRecoISLAND»

1. Ο Αιτών/Λήπτης του σήματος, υποβάλει επισήμως 
σχετικό αίτημα στον Φορέα Απονομής, το οποίο περι-
λαμβάνει μεταξύ των άλλων τα τεχνικά στοιχεία που 
τεκμηριώνουν την επίτευξη των τελικών στόχων, συνο-
δευόμενο από σχετική έκθεση ολοκλήρωσης όλων των 
προβλεπόμενων δράσεων και έργων που περιλαμβάνο-
νται στο εγκεκριμένο ΤΣΔ του νησιού.

2. Ο Φορέας Απονομής προωθεί το αίτημα στον Φορέα 
Πιστοποίησης για εξέταση και γνωμοδότηση. Ο Φορέ-
ας Πιστοποίησης εξετάζει την εκπλήρωση των τυπικών 
προϋποθέσεων υποβολής του αιτήματος και αναθέτει 
στον Φορέα Αξιολόγησης την αξιολόγησή του.

3. Ο Φορέας Αξιολόγησης αξιολογεί την πρόοδο του 
νησιού και εισηγείται σχετικά στον Φορέα Πιστοποίησης 
συντάσσοντας αντίστοιχη έκθεση. Κατά την αξιολόγηση 
εφαρμόζει κοινή μεθοδολογία επαλήθευσης των στοιχεί-
ων που τεκμηριώνουν την επίτευξη των τελικών στόχων, 
στη βάση των απαιτήσεων του Πίνακα 1 του Παραρτή-
ματος. Τα στοιχεία τεκμηρίωσης πρέπει να προέρχονται 
από επίσημες πηγές, ήτοι δημοτικές και άλλες περιφε-
ρειακές και εθνικές αρχές, κ.λπ. 

4. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι το νησί έχει επι-
τύχει τους τελικούς στόχους, ο Φορέας Πιστοποίησης 

γνωμοδοτεί και εισηγείται στον Φορέα Απονομής την 
απονομή του σήματος. 

5. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν έχουν επιτευ-
χθεί πλήρως οι τελικοί στόχοι, ο Φορέας Πιστοποίησης 
συντάσσει έκθεση με τις ελλείψεις δίνοντας στο νησί τη 
δυνατότητα να προχωρήσει στις απαραίτητες συμπλη-
ρωματικές ενέργειες και να υποβάλει εκ νέου το αίτημα, 
εντός ορισμένης προθεσμίας η οποία δεν μπορεί να εκτεί-
νεται πέραν του ενός έτους από τη μέγιστη χρονική δι-
άρκεια διατήρησης του καθεστώτος ’’GReco in transition’’ 
όπως ορίζεται στην παράγραφο 7 του άρθρου 15.

6. Ο Φορέας Απονομής εκδίδει την τελική απόφαση 
για την απονομή του σήματος «GRecoISLAND» στο 
νησί. Ακολουθεί η έκδοση επίσημου πιστοποιητικού 
εγγράφου, που βεβαιώνει την αναβάθμιση του νη-
σιού στο καθεστώς «GRecoISLAND» και περιλαμβάνει 
τις προβλέψεις των άρθρων 18 και 19 της παρούσας. 
Ταυτόχρονα πραγματοποιείται δημόσια ανακοίνωση με 
κάθε πρόσφορο μέσο από τις τοπικές αρχές και λοιπούς 
εμπλεκόμενους φορείς.

7. Η ισχύς του σήματος «GRecoISLAND» έχει χρονική 
διάρκεια δυο έτη, η οποία ανανεώνεται εφόσον επιβεβαι-
ωθεί η διατήρηση επίτευξης των σχετικών στρατηγικών 
στόχων ύστερα από διαδικασία επαλήθευσης του Φορέα 
Αξιολόγησης.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’ 
Υποχρεώσεις και άλλες διατάξεις

Άρθρο 17 
Διαδικασία παρακολούθησης της συμμόρφωσης

1. Η παρακολούθηση της συμμόρφωσης του νησιού με 
τις απαιτήσεις του εκάστοτε καθεστώτος πιστοποίησης 
μετά την απονομή του σήματος πραγματοποιείται μέσω 
υποβολής εκθέσεων και μέσω ελέγχων, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις επόμενες παραγράφους.

2. Το νησί, ήτοι ο Αιτών/Λήπτης του σήματος, υποβάλ-
λει προς ενημέρωση στον Φορέα Πιστοποίησης ετήσιες 
εκθέσεις αυτοαξιολόγησης, στις οποίες περιγράφεται η 
πρόοδος/βαθμός επίτευξης των στόχων σε σχέση με τις 
προβλέψεις του εγκεκριμένου ΤΣΔ χρησιμοποιώντας 
σχετικό τυποποιημένο έντυπο που αναπτύσσεται στο 
πλαίσιο του άρθρου 13, παράγραφος 1, σημείο δ.

3. Ο Φορέας Αξιολόγησης διενεργεί αξιολογήσεις ανά 
διετία για την επαλήθευση των στοιχείων που περιλαμ-
βάνονται στις αυτοαξιολογήσεις του νησιού και συντάσ-
σει σχετικές εκθέσεις τις οποίες γνωστοποιεί στον Φορέα 
Πιστοποίησης. Οι αξιολογήσεις αυτές ακολουθούν, κατά 
κανόνα, τη μεθοδολογία που εφαρμόζεται για την αξιο-
λόγηση των αιτημάτων απονομής του σήματος.

4. Τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων εξετάζονται 
από τον Φορέα Πιστοποίησης, ο οποίος αποφαίνεται 
κατά πόσο το νησί συνεχίζει να πληροί τις προϋποθέσεις 
του εκάστοτε καθεστώτος πιστοποίησης και γνωμοδοτεί 
προς τον Φορέα Απονομής Σήματος σχετικά. 

5. Σε περίπτωση θετικής γνωμοδότησης, η πιστοποί-
ηση παραμένει σε ισχύ. 

6. Σε περιπτώσεις όπου διαπιστώνονται αποκλίσεις, 
ο Φορέας Πιστοποίησης, παρέχει στο νησί σαφείς συ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21296 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

στάσεις για τις απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες, 
με στόχο την άρση της μη-συμμόρφωσης εντός κα-
θορισμένου χρονοδιαγράμματος που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δυο έτη πλην δεόντως αιτιολογημένων 
περιπτώσεων, όπως ενδεικτικά καταστάσεις που συ-
νιστούν ανωτέρα βία, και καταστάσεις κήρυξης έκτα-
κτης ανάγκης όπως έκτακτες και απρόβλεπτες φυσικές 
καταστροφές.

7. Εάν το νησί δεν ανταποκριθεί στις απαιτούμενες 
διορθωτικές ενέργειες εντός του καθορισμένου χρο-
νικού πλαισίου, ο Φορέας Πιστοποίησης εισηγείται, 
βάσει σχετικής τεκμηρίωσης, την ανάκληση ή ανα-
στολή ισχύος της πιστοποίησης στον Φορέα Απονο-
μής Σήματος, ο οποίος εκδίδει την σχετική απόφαση 
ανάκλησης ή αναστολής ισχύος. Το προηγούμενο 
εδάφιο εφαρμόζεται και όταν σημειώνεται υπέρβα-
ση του μέγιστου χρονικού διαστήματος διατήρησης 
των καθεστώτων πιστοποίησης του εισαγωγικού και 
ενδιάμεσου σταδίου των άρθρων 14 και 15 αντίστοιχα, 
εφόσον δεν επιτυγχάνεται πρόοδος, πλην δεόντως 
αιτιολογημένων περιπτώσεων. 

8. Σε περίπτωση συμμόρφωσης μετά την υποβολή των 
συστάσεων, η πιστοποίηση παραμένει σε ισχύ. 

Άρθρο 18 
Αμοιβαίες υποχρεώσεις

1. Όλα τα νησιά που είναι λήπτες του σήματος υποχρε-
ούνται να εφαρμόζουν τον Κώδικα Συμπεριφοράς και 
Δεοντολογίας, όπως αυτός θεσπίζεται και εφαρμόζεται 
από τον Φορέα Απονομής Σήματος και συνοδεύει το 
εκάστοτε πιστοποιητικό. 

2. Η μη συμμόρφωση ή η αδυναμία εφαρμογής του Κώδι-
κα Συμπεριφοράς και Δεοντολογίας ενδέχεται να οδηγήσει 
σε αναστολή ή ακόμη και σε ανάκληση της πιστοποίησης. 

3. Τα νησιά-λήπτες του σήματος οφείλουν στο πλαίσιο 
του συστήματος παρακολούθησης και μέτρησης που 
εφαρμόζουν να τηρούν λεπτομερή και αξιόπιστα αρχεία 
σχετικά με τυχόν παράπονα ή ενστάσεις που αφορούν 
στην εφαρμογή και λειτουργία των δράσεων και έργων, 
στην επίτευξη των στόχων και στη χρήση του σήματος. 
Στο ίδιο πλαίσιο, οι Λήπτες μέσω των οικείων Δήμων 
οφείλουν να τηρούν ψηφιακό ή/και φυσικό αρχείο όλων 
των χρήσεων του σήματος, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στο άρθρο 19.

4. Σε περίπτωση ανάκλησης της πιστοποίησης, το νησί 
οφείλει να διακόψει άμεσα τη χρήση των λογοτύπων και 
των αναφορών στο σήμα.

5. Ο Φορέας Απονομής τηρεί μητρώο πιστοποιημένων 
νησιών, το οποίο περιλαμβάνει τα στοιχεία κάθε νησιού, 
το στάδιο και το καθεστώς πιστοποίησής του, τον αριθμό 
του πιστοποιητικού και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 
Το μητρώο είναι προσβάσιμο στο κοινό και αναρτάται 
στην ηλεκτρονική πλατφόρμα GReco Islands, προάγο-
ντας τη διαφάνεια.

6. Τα πιστοποιημένα νησιά συμβάλλουν ενεργά στην 
ενίσχυση της φήμης και του κύρους του σήματος, προ-
ωθώντας με υπευθυνότητα τα οφέλη της πρωτοβουλί-
ας ιδίως, αλλά όχι αποκλειστικά, μέσα από καμπάνιες 
επικοινωνίας και προβολής, συμμετοχές σε συνέδρια, 

ημερίδες και φεστιβάλ. Απαγορεύεται αυστηρά η διά-
δοση παραπλανητικών ή ψευδών πληροφοριών που θα 
μπορούσαν να θέσουν σε κίνδυνο την ακεραιότητα της 
πιστοποίησης ή της Πρωτοβουλίας. Τα νησιά οφείλουν 
να δρουν με τρόπο που δεν πλήττει το κύρος και την 
αξιοπιστία του σήματος.

7. Ο Φορέας Απονομής προβαίνει σε κάθε πρόσφορη 
ενέργεια για την προβολή των νησιών που είναι Λήπτες 
του σήματος. 

Άρθρο 19 
Όροι χρήσης του σήματος

1. Η χρήση του σήματος και στα τρία στάδια υπόκειται 
σε συγκεκριμένους κανόνες και προϋποθέσεις που δια-
μορφώνονται με ευθύνη του Φορέα Απονομής Σήματος 
και διασφαλίζουν την ορθή και υπεύθυνη προβολή.

2. Η χρήση του σήματος επιτρέπεται αποκλειστικά από 
τον Λήπτη και τους οικείους φορείς της τοπικής αυτο-
διοίκησης και γενικότερα από τους φορείς που έχουν 
αναλάβει την υλοποίηση των δράσεων στο νησί και δεν 
μεταβιβάζεται σε τρίτους.

3. Το σήμα δύναται να χρησιμοποιείται ενδεικτικά σε 
ταξιδιωτικούς καταλόγους, χάρτες, περιοδικά, φυλλά-
δια, ψηφιακά ή οπτικοακουστικά μέσα και συσκευασίες 
τοπικών προϊόντων και κάθε άλλο πρόσφορο μέσο που 
συνδέεται άμεσα και αποκλειστικά με το πιστοποιημένο 
νησί και τις δράσεις και έργα του εγκεκριμένου ΤΣΔ που 
αφορούν στο συγκεκριμένο καθεστώς πιστοποίησης. 

4. Η σήμανση πρέπει να είναι ευδιάκριτη και συνοδευό-
μενη από πληροφορίες σχετικά με τα οφέλη από την επί-
τευξη των στόχων που πιστοποιείται μέσω του σήματος. 

5. Δεν επιτρέπεται η χρήση του σήματος με τρόπο που 
θα μπορούσε να προκαλέσει εσφαλμένη εντύπωση ως 
προς το αντικείμενο (νησί-λήπτη) και το καθεστώς πι-
στοποίησης. 

6. Το σήμα πρέπει να τοποθετείται σε κατάλληλο φό-
ντο για να εξασφαλίζεται η σαφήνεια, ευκρίνεια και ανα-
γνωσιμότητά του, ενώ απαιτείται να εμφανίζεται πλήρες, 
συμπεριλαμβανομένων όλων των σχετικών στοιχείων, 
ανάλογα με το καθεστώς πιστοποίησης του νησιού 
(GReco candidate, GReco in transition, GRecoISLAND).

7. Οι σημάνσεις και τα πιστοποιητικά αποτελούν ερ-
γαλεία του Λήπτη και των οικείων φορέων της τοπικής 
αυτοδιοίκησης για την προβολή του νησιού και την 
προώθηση τοπικών προϊόντων και υπηρεσιών, υπό την 
προϋπόθεση της τήρησης των όρων χρήσης. 

8. Ο οικείος Δήμος του Λήπτη οφείλει να τηρεί ψηφια-
κό ή/και φυσικό αρχείο όλων των χρήσεων του σήματος, 
όπως ενδεικτικά την ένθεσή του σε φυλλάδια, ιστοσελί-
δες, πινακίδες κ.α. Το αρχείο αυτό είναι διαθέσιμο στον 
Φορέα Απονομής, εφόσον ζητηθεί από τον τελευταίο.

9. Το δικαίωμα χρήσης του σήματος παραμένει σε ισχύ 
αποκλειστικά για το διάστημα που το νησί διατηρεί ενερ-
γή την πιστοποίησή του.

Άρθρο 20 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21297Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

ΠΑ
ΡΑ

ΡΤ
ΗΜ

Α

Πί
να

κα
ς 1

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Εν

ερ
γε

ια
κή

 
με

τά
βα

ση
 –

 
Πα

ρα
γω

γή
 

ηλ
εκ

τρ
ικ

ής
 

εν
έρ

γε
ια

ς

Μ
ερ
ίδ
ιο

 σ
υμ
με
το
χή
ς τ
ω
ν 
Αν
αν
εώ
σι
μω
ν 

Πη
γώ
ν 
Εν
έρ
γε
ια
ς (
ΑΠ
Ε)

 σ
τη
ν 
ακ
αθ
άρ
ισ
τη

 

κα
τα
νά
λω
ση

 η
λε
κτ
ρι
κή
ς ε
νέ
ργ
ει
ας

 (
η/
ε)

 

το
υλ
άχ
ισ
το
ν:

-
7

5
%

 σ
ε 
δι
ασ
υν
δε
δε
μέ
να

 ν
ησ
ιά

-
3

5
%

 σ
ε 
Μ
η 
Δι
ασ
υν
δε
δε
μέ
να

 Ν
ησ
ιά

 (
Μ
ΔΝ

),

-
5

0
%

 σ
ε 
ει
δι
κέ
ς π
ερ
ιπ
τώ
σε
ις

 Μ
ΔΝ

 τω
ν

οπ
οί
ω
ν 
η 
κα
τά
στ
ασ
η 
το
υ 
Ηλ
εκ
τρ
ικ
ού

Συ
στ
ήμ
ατ
ος

 (
ΗΣ

) 
το

 ε
πι
τρ
έπ
ει

 κ
αι

 ε
φό
σο
ν

απ
οφ
ασ
ισ
τε
ί σ
χε
τικ
ά,

 κ
ατ
όπ
ιν

 ε
ισ
ήγ
ησ
ης

 το
υ

αρ
μό
δι
ου

 Δ
ια
χε
ιρ
ισ
τή

 το
υ 
Ηλ
εκ
τρ
ικ
ού

Συ
στ
ήμ
ατ
ος

,

υπ
ολ
ογ
ιζό
με
νο

 σ
τη
ν 
πε
ρί
οδ
ο 
εν
ός

 έ
το
υς

,

λα
μβ
άν
ον
τα
ς υ
πό
ψ
ιν

 τη
 σ
υν
ολ
ικ
ή

κα
τα
νά
λω
ση

 η
/ε

 σ
το

 ν
ησ
ί, 
αν
εξ
άρ
τη
τα

 α
πό

τη
ν 
πρ
οέ
λε
υσ
ή 
τη
ς.

Ει
δι
κό
τε
ρα

, 
στ
ην

 σ
υμ
με
το
χή

 τω
ν 
ΑΠ
Ε

πρ
οσ
με
τρ
ώ
ντ
αι

:

α.
 Η

 το
πι
κά

 π
αρ
αγ
όμ
εν
η 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ή 
εν
έρ
γε
ια

(α
πό

 φ
ω
το
βο
λτ
αϊ
κά

 (
Φ

/Β
) 
κα
ι α
ιο
λι
κά

 π
άρ
κα

,

υβ
ρι
δι
κο
ύς

 σ
τα
θμ
ού
ς, 
συ
στ
ήμ
ατ
α

αυ
το
πα
ρα
γω
γή
ς, 
κλ
π.

)

β.
 Η

 π
ρο
ερ
χό
με
νη

 α
πό

 το
 δ
ια
συ
νδ
εδ
εμ
έν
ο

σύ
στ
ημ
α 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ή 
εν
έρ
γε
ια

γ.
 Τ
ο 
ισ
οζ
ύγ
ιο

 ε
ξα
γω
γώ
ν-
ει
σα
γω
γώ
ν 
εν
έρ
γε
ια
ς

Π*

Μ
ερ
ίδ
ιο

 σ
υμ
με
το
χή
ς Α
ΠΕ

 σ
τη
ν 
ακ
αθ
άρ
ισ
τη

 

κα
τα
νά
λω
ση

 η
/ε

 το
υλ
άχ
ισ
το
ν:

-
4

5
%

 σ
ε 
δι
ασ
υν
δε
δε
μέ
να

 ν
ησ
ιά

-
2

0
%

 σ
ε 
Μ
ΔΝ

,

υπ
ολ
ογ
ιζό
με
νο

 σ
τη
ν 
πε
ρί
οδ
ο 
εν
ός

 έ
το
υς

,

λα
μβ
άν
ον
τα
ς υ
πό
ψ
ιν

 τη
 σ
υν
ολ
ικ
ή

κα
τα
νά
λω
ση

 η
/ε

 σ
το

 ν
ησ
ί, 
αν
εξ
άρ
τη
τα

 α
πό

τη
ν 
πρ
οέ
λε
υσ
ή 
τη
ς.

Ει
δι
κό
τε
ρα

, 
στ
ην

 σ
υμ
με
το
χή

 τω
ν 
ΑΠ
Ε

πρ
οσ
με
τρ
ώ
ντ
αι

:

α.
 Η

 το
πι
κά

 π
αρ
αγ
όμ
εν
η 
εν
έρ
γε
ια

 (
απ
ό 
Φ

/Β
κα
ι α
ιο
λι
κά

 π
άρ
κα

, 
υβ
ρι
δι
κο
ύς

 σ
τα
θμ
ού
ς,

συ
στ
ήμ
ατ
α 
αυ
το
πα
ρα
γω
γή
ς, 
κλ
π.

)

β.
 Η

 π
ρο
ερ
χό
με
νη

 α
πό

 το
 δ
ια
συ
νδ
εδ
εμ
έν
ο

σύ
στ
ημ
α 
εν
έρ
γε
ια

γ.
 Τ
ο 
ισ
οζ
ύγ
ιο

 ε
ξα
γω
γώ
ν-
ει
σα
γω
γώ
ν 
εν
έρ
γε
ια
ς

Π
[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21298 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

17
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Κα
τά
ρτ
ισ
η 
Δη
μο
τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 Μ
εί
ω
ση
ς 

Εκ
πο
μπ
ώ
ν 

(Δ
ηΣ
Μ
Ε)

 το
υ 
άρ
θρ
ου

 1
6

 το
υ 

Εθ
νι
κο
ύ 
Κλ
ιμ
ατ
ικ
ού

 Ν
όμ
ου

 4
9

3
6

/2
2

Π

Κα
τά
ρτ
ισ
η 
το
υ 
Δη
μο
τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 Μ
εί
ω
ση
ς 

Εκ
πο
μπ
ώ
ν 

(Δ
ηΣ
Μ
Ε)

 το
υ 
άρ
θρ
ου

 1
6

 το
υ 

Εθ
νι
κο
ύ 
Κλ
ιμ
ατ
ικ
ού

 Ν
όμ
ου

 4
9

3
6

/2
2

Π

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 Ο
Φ
ΥΠ
ΕΚ
Α

Επ
ίτε
υξ
η 
εν
ερ
γε
ια
κή
ς κ
λά
ση
ς «
Β»

 το
υλ
άχ
ισ
το
ν 

στ
ο 

5
0

%
 τω
ν 
ιδ
ιό
κτ
ητ
ω
ν 
κα
ι ε
ν 
χρ
ήσ
η 

δη
μό
σι
ω
ν 
κα
ι δ
ημ
οτ
ικ
ώ
ν 
κτ
ηρ
ίω
ν 

Π

Επ
ίτε
υξ
η 
εν
ερ
γε
ια
κή
ς κ
λά
ση
ς «
Β»

 το
υλ
άχ
ισ
το
ν 

στ
ο 

2
5

%
 τω
ν 
ιδ
ιό
κτ
ητ
ω
ν 
κα
ι ε
ν 
χρ
ήσ
η 

δη
μό
σι
ω
ν 
κα
ι δ
ημ
οτ
ικ
ώ
ν 
κτ
ηρ
ίω
ν 

Π

(π
λή
θο
ς ι
δι
όκ
τη
τω
ν 
εν

 χρ
ήσ
η 

δη
μό
σι
ω
ν 
κα
ι δ
ημ
οτ
ικ
ώ
ν 

κτ
ηρ
ίω
ν 
με

 Π
ΕΑ

 κ
λά
ση
ς "
Β"

 

κα
ι ά
νω

) 
/ 

(π
λή
θο
ς 

ιδ
ιό
κτ
ητ
ω
ν 
εν

 χρ
ήσ
η 

δη
μό
σι
ω
ν 
κα
ι δ
ημ
οτ
ικ
ώ
ν 

κτ
ηρ
ίω
ν)

-
Κα
τα
γρ
αφ
ή 
απ
οθ
έμ
ατ
ος

δη
μο
σί
ω
ν 
κτ
ηρ
ίω
ν 
στ
ο 
ΤΣ
Δ

σύ
μφ
ω
να

 μ
ε 
τη
ν

κα
τη
γο
ρι
οπ
οί
ησ
η 
τω
ν

κτ
ηρ
ίω
ν 
στ
ο 
μη
τρ
ώ
ο 
ΠΕ
Α 
το
υ

ΥΠ
εΝ

-
Συ
λλ
ογ
ή 
στ
ατ
ισ
τικ
ώ
ν

στ
οι
χε
ίω
ν 
ΠΕ
Α 
απ
ό

b
p

e
s.

y
p

e
k

a
.g

r

Εν
ερ

γε
ια

κή
 

με
τά

βα
ση

 –
 

Κα
τα

νά
λω

ση
 

εν
έρ

γε
ια

ς

Μ
ερ
ίδ
ιο

 σ
υμ
με
το
χή
ς Α
ΠΕ

 σ
τη

 σ
υν
ολ
ικ
ή 

κα
τα
νά
λω
ση

 η
λε
κτ
ρι
κή
ς ε
νέ
ργ
ει
ας

 τω
ν 

υπ
οδ
ομ
ώ
ν 
πο
υ 
εξ
υπ
ηρ
ετ
ού
ν 
υπ
ηρ
εσ
ίε
ς κ
οι
νή
ς 

ω
φέ
λε
ια
ς (
π.
χ.

 α
φα
λα
τώ
σε
ις

, 
αν
τλ
ιο
στ
άσ
ια

) 

το
υλ
άχ
ισ
το
ν 

6
0

%
, 
πο
υ 
επ
ιτυ
γχ
άν
ετ
αι

 

απ
οκ
λε
ισ
τικ
ά,

 μ
έσ
ω

 ε
πι
τό
πι
ω
ν,

 ε
ιδ
ικ
ά 

εγ
κα
τε
στ
ημ
έν
ω
ν 
γι
α 
αυ
τό
ν 
το
ν 
σκ
οπ
ό 

μο
νά
δω
ν,

 μ
ε 
τη
ν 
πρ
οϋ
πό
θε
ση

 ό
τι 

δι
ασ
φα
λί
ζε
τα
ι η

 ε
υσ
τά
θε
ια

 το
υ 
συ
στ
ήμ
ατ
ος

 

ηλ
εκ
τρ
οδ
ότ
ησ
ης

, 
βά
σε
ι γ
νω
μο
δό
τη
ση
ς τ
ου

 

αρ
μό
δι
ου

 Δ
ια
χε
ιρ
ισ
τή

 το
υ 
Ηλ
εκ
τρ
ικ
ού

 

Συ
στ
ήμ
ατ
ος

Π

Μ
ερ
ίδ
ιο

 σ
υμ
με
το
χή
ς Α
ΠΕ

 σ
τη

 σ
υν
ολ
ικ
ή 

κα
τα
νά
λω
ση

 η
λε
κτ
ρι
κή
ς ε
νέ
ργ
ει
ας

 τω
ν 

υπ
οδ
ομ
ώ
ν 
πο
υ 
εξ
υπ
ηρ
ετ
ού
ν 
υπ
ηρ
εσ
ίε
ς κ
οι
νή
ς 

ω
φέ
λε
ια
ς (
π.
χ.

 α
φα
λα
τώ
σε
ις

, 
αν
τλ
ιο
στ
άσ
ια

) 

το
υλ
άχ
ισ
το
ν 

3
0

%
, 
πο
υ 
επ
ιτυ
γχ
άν
ετ
αι

 

απ
οκ
λε
ισ
τικ
ά,

 μ
έσ
ω

 ε
πι
τό
πι
ω
ν,

 ε
ιδ
ικ
ά 

εγ
κα
τε
στ
ημ
έν
ω
ν 
γι
α 
αυ
τό
ν 
το
ν 
σκ
οπ
ό 

μο
νά
δω
ν,

 μ
ε 
τη
ν 
πρ
οϋ
πό
θε
ση

 ό
τι 

δι
ασ
φα
λί
ζε
τα
ι η

 ε
υσ
τά
θε
ια

 το
υ 
συ
στ
ήμ
ατ
ος

 

ηλ
εκ
τρ
οδ
ότ
ησ
ης

, 
βά
σε
ι γ
νω
μο
δό
τη
ση
ς τ
ου

 

αρ
μό
δι
ου

 Δ
ια
χε
ιρ
ισ
τή

 το
υ 
Ηλ
εκ
τρ
ικ
ού

 

Συ
στ
ήμ
ατ
ος

Π

[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21299Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

18
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Οδ

ικ
ές

 μ
ετ

αφ
ορ

ές

Το
 μ
ερ
ίδ
ιο

 τω
ν 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
κα
ι 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
χα
μη
λώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν 
δι
οξ
ει
δί
ου

 το
υ 

άν
θρ
ακ
α 

(C
O

2
) 
στ
ο 
συ
νο
λι
κό

 σ
τό
λο

 τω
ν 

δη
μο
σί
ω
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 

(μ
ε 
εξ
αί
ρε
ση

 

πυ
ρο
σβ
εσ
τικ
ά 
κα
ι α
πο
ρρ
ιμ
μα
το
φό
ρα

 

οχ
ήμ
ατ
α)

 ν
α 
αν
έρ
χε
τα
ι τ
ου
λά
χι
στ
ον

 σ
το

 5
0

%

1
5

Το
 μ
ερ
ίδ
ιο

 τω
ν 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
κα
ι 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
χα
μη
λώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν 
δι
οξ
ει
δί
ου

 το
υ 

άν
θρ
ακ
α 

(C
O

2
) 
στ
ο 
συ
νο
λι
κό

 σ
τό
λο

 τω
ν 

δη
μο
σί
ω
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 

(μ
ε 
εξ
αί
ρε
ση

 

πυ
ρο
σβ
εσ
τικ
ά 
κα
ι α
πο
ρρ
ιμ
μα
το
φό
ρα

 

οχ
ήμ
ατ
α)

 ν
α 
αν
έρ
χε
τα
ι τ
ου
λά
χι
στ
ον

 σ
το

 2
5

%

1
5

(π
λή
θο
ς ο
χη
μά
τω
ν 
χα
μη
λώ
ν 

εκ
πο
μπ
ώ
ν 
κα
ι η
λε
κτ
ρι
κώ
ν 

οχ
ημ
άτ
ω
ν)

 /
 (
συ
νο
λι
κό
ς 

στ
όλ
ος

 ο
χη
μά
τω
ν)

-
Συ
λλ
ογ
ή 
στ
οι
χε
ίω
ν 
στ
όλ
ου

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
απ
ό 
το
ν 
οι
κε
ίο

Δή
μο

 (
οχ
ημ
άτ
ω
ν

κα
θα
ρι
ότ
ητ
ας

, 
συ
ντ
ήρ
ησ
ης

,

κο
ιν
ής

 ω
φέ
λε
ια
ς, 
με
τα
φο
ρά
ς

πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ,

 π
ολ
ιτι
κή
ς

πρ
οσ
τα
σί
ας

, 
υγ
εί
ας

,

ασ
φά
λε
ια
ς, 
κλ
π.

)

Εν
ερ

γε
ια

κή
 

με
τά

βα
ση

 –
 

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
 εν

τό
ς 

το
υ 

νη
σι

ού
 &

 α
πό

 
κα

ι π
ρο

ς τ
ο 

νη
σί

Το
 μ
ερ
ίδ
ιο

 τω
ν 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
κα
ι 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
μη
δε
νι
κώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν 

C
O

2
 σ
το

 

συ
νο
λι
κό

 σ
τό
λο

 τω
ν 
τα
ξί 
κα
ι ε
νο
ικ
ια
ζό
με
νω
ν 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
να

 α
νέ
ρχ
ετ
αι

 το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
στ
ο 

3
0

%

1
6

Το
 μ
ερ
ίδ
ιο

 τω
ν 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
κα
ι 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
μη
δε
νι
κώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν 

C
O

2
 σ
το

 

συ
νο
λι
κό

 σ
τό
λο

 τω
ν 
τα
ξί 
κα
ι ε
νο
ικ
ια
ζό
με
νω
ν 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
να

 α
νέ
ρχ
ετ
αι

 το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
στ
ο 

1
5

%

1
6

[(
πλ
ήθ
ος

 ε
νο
ικ
ια
ζό
με
νω
ν 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
μη
δε
νι
κώ
ν 

εκ
πο
μπ
ώ
ν 
κα
ι η
λε
κτ
ρι
κώ
ν 

οχ
ημ
άτ
ω
ν)

 +
 (
πλ
ήθ
ος

 τα
ξί 

μη
δε
νι
κώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν 
κα
ι 

ηλ
εκ
τρ
ικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν)

] 
/ 

(σ
υν
ολ
ικ
ός

 σ
τό
λο
ς 

εν
οι
κι
αζ
όμ
εν
ω
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 

κα
ι τ
αξ
ί)

-
Συ
λλ
ογ
ή 
στ
οι
χε
ίω
ν 
στ
όλ
ου

εν
οι
κι
αζ
όμ
εν
ω
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν

απ
ό 
τις

 ε
τα
ιρ
ίε
ς ε
νο
ικ
ία
ση
ς

οχ
ημ
άτ
ω
ν

-
Συ
λλ
ογ
ή 
στ
οι
χε
ίω
ν 
στ
όλ
ου

τα
ξί 
απ
ό 
οι
κε
ίο

 Δ
ήμ
ο 
ή

Πε
ρι
φέ
ρε
ια



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21300 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

19
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Το

 μ
ερ
ίδ
ιο

 τω
ν 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ώ
ν 
επ
ιβ
ατ
ικ
ώ
ν 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
κα
ι ε
πι
βα
τικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
χα
μη
λώ
ν 

εκ
πο
μπ
ώ
ν 

C
O

2
 ιδ
ιω
τικ
ής

 χρ
ήσ
ης

 σ
τις

 ε
τή
σι
ες

 

νέ
ες

 τα
ξιν
ομ
ήσ
ει
ς ι
δι
ω
τικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
να

 

αν
έρ
χε
τα
ι τ
ου
λά
χι
στ
ον

 σ
το

 3
0

%

1
6

Το
 μ
ερ
ίδ
ιο

 τω
ν 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ώ
ν 
επ
ιβ
ατ
ικ
ώ
ν 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
κα
ι ε
πι
βα
τικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
χα
μη
λώ
ν 

εκ
πο
μπ
ώ
ν 

C
O

2
 ιδ
ιω
τικ
ής

 χρ
ήσ
ης

 σ
τις

 ε
τή
σι
ες

 

νέ
ες

 τα
ξιν
ομ
ήσ
ει
ς ι
δι
ω
τικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
να

 

αν
έρ
χε
τα
ι τ
ου
λά
χι
στ
ον

 σ
το

 1
5

%

1
6

(τ
αξ
ιν
ομ
ήσ
ει
ς η
λε
κτ
ρι
κώ
ν 

επ
ιβ
ατ
ικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 
κα
ι 

επ
ιβ
ατ
ικ
ώ
ν 
οχ
ημ
άτ
ω
ν 

μη
δε
νι
κώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν 
ΙΧ

) 
/ 

(σ
υν
ολ
ικ
ές

 τα
ξιν
ομ
ήσ
ει
ς 

οχ
ημ
άτ
ω
ν 
ΙΧ

)

-
Συ
λλ
ογ
ή 
στ
οι
χε
ίω
ν 
απ
ό

Υπ
ου
ργ
εί
ο 
Υπ
οδ
ομ
ώ
ν 
κα
ι

Μ
ετ
αφ
ορ
ώ
ν

Εγ
κα
τά
στ
ασ
η 
δη
μο
σί
ω
ς π
ρο
σβ
άσ
ιμ
ω
ν 

ση
με
ίω
ν 
φό
ρτ
ισ
ης

 (
υλ
οπ
οί
ησ
η 
τω
ν 
Σχ
εδ
ίω
ν 

Φ
όρ
τισ
ης

 Η
λε
κτ
ρι
κώ
ν 
Οχ
ημ
άτ
ω
ν 

- 
ΣΦ
ΗΟ

) 

Π

Εγ
κα
τά
στ
ασ
η 
δη
μο
σί
ω
ς π
ρο
σβ
άσ
ιμ
ω
ν 

ση
με
ίω
ν 
φό
ρτ
ισ
ης

 (
υλ
οπ
οί
ησ
η 
τω
ν 
Σχ
εδ
ίω
ν 

Φ
όρ
τισ
ης

 Η
λε
κτ
ρι
κώ
ν 
Οχ
ημ
άτ
ω
ν 

- 
ΣΦ
ΗΟ

) 

Π

-
Κα
τά
θε
ση

 ε
γκ
εκ
ρι
μέ
νο
υ

ΣΦ
ΗΟ

 α
πό

 το
ν 
Δή
μο

-
Υπ
οβ
ολ
ή 
ετ
ήσ
ια
ς έ
κθ
εσ
ης

πρ
οό
δο
υ 
υλ
οπ
οί
ησ
ης

 Σ
Φ
ΗΟ

απ
ό 
Δή
μο

 (
αρ
μό
δι
α 
Ομ
άδ
α

Ερ
γα
σί
ας

 τη
ς υ
π'

 α
ρ.

ΥΠ
ΕΝ

/Δ
Μ
ΕΑ
ΑΠ

/9
3

7
6

4
/3

9
6

ΚΥ
Α)

Υλ
οπ
οί
ησ
η 
έρ
γω
ν 
βι
ώ
σι
μη
ς α
στ
ικ
ής

 

κι
νη
τικ
ότ
ητ
ας

 σ
το

 π
λα
ίσ
ιο

 το
υ 
Σχ
εδ
ίο
υ 

Βι
ώ
σι
μη
ς Α
στ
ικ
ής

 Κ
ιν
ητ
ικ
ότ
ητ
ας

 (
ΣΒ
ΑΚ

) 

συ
μπ
ερ
ιλ
αμ
βα
νο
μέ
νω
ν 
υπ
οδ
ομ
ώ
ν 

(π
.χ

. 

πο
δη
λα
τό
δρ
ομ
ος

, 
πε
ζό
δρ
ομ
ος

) 
κα
ι μ
έσ
ω
ν 

(π
.χ

. 
Μ
Μ
Μ

, 
συ
μβ
ατ
ικ
ά 
κα
ι η
λε
κτ
ρι
κά

 

πο
δή
λα
τα

, 
πα
τίν
ια

) 
[σ
υγ
κέ
ντ
ρω
ση

 2
5

%
, 

5
0

%
, 

7
5

%
, 
ή 

1
0

0
%

 τω
ν 
βα
θμ
ώ
ν 
βά
σε
ι τ
ου

 π
οσ
οσ
το
ύ 

υλ
οπ
οί
ησ
ης

 το
υ 
ΣΒ
ΑΚ

]

1
6

Υλ
οπ
οί
ησ
η 
έρ
γω
ν 
βι
ώ
σι
μη
ς α
στ
ικ
ής

 

κι
νη
τικ
ότ
ητ
ας

 σ
το

 π
λα
ίσ
ιο

 το
υ 
Σχ
εδ
ίο
υ 

Βι
ώ
σι
μη
ς Α
στ
ικ
ής

 Κ
ιν
ητ
ικ
ότ
ητ
ας

 (
ΣΒ
ΑΚ

) 

συ
μπ
ερ
ιλ
αμ
βα
νο
μέ
νω
ν 
υπ
οδ
ομ
ώ
ν 

(π
.χ

. 

πο
δη
λα
τό
δρ
ομ
ος

, 
πε
ζό
δρ
ομ
ος

) 
κα
ι μ
έσ
ω
ν 

(π
.χ

. 
Μ
Μ
Μ

, 
συ
μβ
ατ
ικ
ά 
κα
ι η
λε
κτ
ρι
κά

 

πο
δή
λα
τα

, 
πα
τίν
ια

) 
[σ
υγ
κέ
ντ
ρω
ση

 2
5

%
, 

5
0

%
, 

7
5

%
, 
ή 

1
0

0
%

 τω
ν 
βα
θμ
ώ
ν 
βά
σε
ι τ
ου

 π
οσ
οσ
το
ύ 

υλ
οπ
οί
ησ
ης

 το
υ 
ΣΒ
ΑΚ

]

1
6

-
Κα
τά
θε
ση

 ε
γκ
εκ
ρι
μέ
νο
υ

ΣΒ
ΑΚ

 α
πό

 Δ
ήμ
ο

-
Συ
λλ
ογ
ή 
τω
ν 
δι
ετ
ώ
ν

εκ
θέ
σε
ω
ν 
πρ
οό
δο
υ 
το
υ

υλ
οπ
οι
ού
με
νο
υ 
ΣΒ
ΑΚ

 α
πό

τη
ν 
οι
κε
ία

 ισ
το
σε
λί
δα

 (
άρ
θρ
ο

4
 ν

. 
4

7
8

4
/2

0
2

1
)

Θέ
σπ
ισ
η 
ζω
νώ
ν 
χα
μη
λώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν

3

Θέ
σπ
ισ
η 
ζω
νώ
ν 
χα
μη
λώ
ν 
εκ
πο
μπ
ώ
ν

3

-
Κα
τά
θε
ση

 σ
χε
τικ
ής

απ
όφ
ασ
ης

 Δ
ημ
οτ
ικ
ού

Συ
μβ
ου
λί
ου

 α
πό

 Δ
ήμ
ο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21301Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

20
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Θα

λά
σσ

ιε
ς μ

ετ
αφ

ορ
ές

Οι
 λ
ιμ
έν
ες

 το
υ 
Δι
ευ
ρω
πα
ϊκ
ού

 Δ
ικ
τύ
ου

 

Μ
ετ
αφ
ορ
ώ
ν 

(Δ
ΕΔ

-Μ
) 
να

 ε
ίν
αι

 ε
ξο
πλ
ισ
μέ
νο
ι 

γι
α 
τη
ν 
απ
ό 
ξη
ρά
ς π
αρ
οχ
ή 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ής

 

εν
έρ
γε
ια
ς 

8

Οι
 λ
ιμ
έν
ες

 το
υ 
Δι
ευ
ρω
πα
ϊκ
ού

 Δ
ικ
τύ
ου

 

Μ
ετ
αφ
ορ
ώ
ν 

(Δ
ΕΔ

-Μ
) 
να

 ε
ίν
αι

 ε
ξο
πλ
ισ
μέ
νο
ι 

γι
α 
τη
ν 
απ
ό 
ξη
ρά
ς π
αρ
οχ
ή 
ηλ
εκ
τρ
ικ
ής

 

εν
έρ
γε
ια
ς 

8

-
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

ορ
γα
νι
σμ
ού
ς λ
ιμ
έν
ω
ν 
το
υ

ΔΕ
Δ-
Μ

Ει
σα
γω
γή

 δ
ια
πε
ρι
φε
ρε
ια
κώ
ν 

/ 
δι
αν
ησ
ιω
τικ
ώ
ν 

ακ
το
πλ
οϊ
κώ
ν 
συ
νδ
έσ
εω
ν 
με

 α
ξιο
πο
ίη
ση

 

πρ
άσ
ιν
ω
ν 
τε
χν
ολ
ογ
ιώ
ν 
ή/
κα
ι ε
ξη
λε
κτ
ρι
σμ
ό 

γρ
αμ
μή
ς θ
αλ
άσ
σι
ας

 δ
ια
σύ
νδ
εσ
ης

1
5

Ει
σα
γω
γή

 δ
ια
πε
ρι
φε
ρε
ια
κώ
ν 

/ 
δι
αν
ησ
ιω
τικ
ώ
ν 

ακ
το
πλ
οϊ
κώ
ν 
συ
νδ
έσ
εω
ν 
με

 α
ξιο
πο
ίη
ση

 

πρ
άσ
ιν
ω
ν 
τε
χν
ολ
ογ
ιώ
ν 
ή/
κα
ι ε
ξη
λε
κτ
ρι
σμ
ό 

γρ
αμ
μή
ς θ
αλ
άσ
σι
ας

 δ
ια
σύ
νδ
εσ
ης

1
5

[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 4
0

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 2
0

Ασ
τικ

ά 
απ

όβ
λη

τα

Εν
σω
μά
τω
ση

 σ
το

 Τ
οπ
ικ
ό 
Σχ
έδ
ιο

 Δ
ρά
ση
ς (
ΤΣ
Δ)

 

τω
ν 
στ
όχ
ω
ν 
πο
υ 
πρ
οβ
λέ
πο
ντ
αι

 σ
τα

 ο
ικ
εί
α 

Το
πι
κά

 Σ
χέ
δι
α 
Δι
αχ
εί
ρι
ση
ς Α
πο
βλ
ήτ
ω
ν 

(Τ
οΣ
ΔΑ

) 
κα
ι Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ά 
Σχ
έδ
ια

 Δ
ια
χε
ίρ
ισ
ης

 

Απ
οβ
λή
τω
ν 

(Π
εΣ
ΔΑ

) 
κα
ι δ
έσ
με
υσ
η 
γι
α 
τη
ν 

υλ
οπ
οί
ησ
ή 
το
υς

 ε
ντ
ός

 το
υ 
πρ
οβ
λε
πό
με
νο
υ 

χρ
ον
οδ
ια
γρ
άμ
μα
το
ς 

Π

Εν
σω
μά
τω
ση

 σ
το

 Τ
οπ
ικ
ό 
Σχ
έδ
ιο

 Δ
ρά
ση
ς (
ΤΣ
Δ)

 

τω
ν 
στ
όχ
ω
ν 
πο
υ 
πρ
οβ
λέ
πο
ντ
αι

 σ
τα

 ο
ικ
εί
α 

Το
πι
κά

 Σ
χέ
δι
α 
Δι
αχ
εί
ρι
ση
ς Α
πο
βλ
ήτ
ω
ν 

(Τ
οΣ
ΔΑ

) 
κα
ι Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ά 
Σχ
έδ
ια

 Δ
ια
χε
ίρ
ισ
ης

 

Απ
οβ
λή
τω
ν 

(Π
εΣ
ΔΑ

) 
κα
ι δ
έσ
με
υσ
η 
γι
α 
τη
ν 

υλ
οπ
οί
ησ
ή 
το
υς

 ε
ντ
ός

 το
υ 
πρ
οβ
λε
πό
με
νο
υ 

χρ
ον
οδ
ια
γρ
άμ
μα
το
ς 

Π

-
Ρη
τή

 α
να
φο
ρά

/ 
δέ
σμ
ευ
ση

στ
ο 
ΤΣ
Δ

Βι
ώ

σι
μη

 
δι

αχ
εί

ρι
ση

 π
όρ

ω
ν

Πε
ρι
ορ
ισ
μό
ς π
λα
στ
ικ
ώ
ν 
μί
ας

 χρ
ήσ
ης

 

2

Πε
ρι
ορ
ισ
μό
ς π
λα
στ
ικ
ώ
ν 
μί
ας

 χρ
ήσ
ης

 

2

-
Αρ
ιθ

. 
εθ
ελ
ον
τικ
ώ
ν

συ
μφ
ω
νι
ώ
ν 
το
υ 
Δή
μο
υ 
με

H
O

R
E

C
A

 γ
ια

 το
ν 
πε
ρι
ορ
ισ
μό

πλ
ασ
τικ
ώ
ν 
μι
ας

 χρ
ήσ
ης

 κ
αι

τη
ν 
πρ
οώ
θη
ση

επ
αν
αχ
ρη
σι
μο
πο
ιο
ύμ
εν
ω
ν

ει
δώ
ν



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21302 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

21
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Πρ
οε
το
ιμ
ασ
ία

 γ
ια

 ε
πα
να
χρ
ησ
ιμ
οπ
οί
ησ
η 
κα
ι 

αν
ακ
ύκ
λω
ση

 ≥
 6

0
%

 τω
ν 
πα
ρα
γό
με
νω
ν 

ασ
τικ
ώ
ν 
απ
οβ
λή
τω
ν 

6

(Α
στ
ικ
ά 
απ
όβ
λη
τα

 π
ου

 

οδ
ηγ
ού
ντ
αι

 γ
ια

 

πρ
οε
το
ιμ
ασ
ία

 γ
ια

 

επ
αν
αχ
ρη
σι
μο
πο
ίη
ση

 &
 

αν
ακ
ύκ
λω
ση

) 
/ 

(Σ
υν
ολ
ικ
ή 

πα
ρα
γω
γή

 α
στ
ικ
ώ
ν 

απ
οβ
λή
τω
ν)

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 το
ν 
αρ
μό
δι
ο

Φ
οΔ
ΣΑ

Χω
ρι
στ
ή 
συ
λλ
ογ
ή 
το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
τω
ν 

ακ
όλ
ου
θω
ν 
ρε
υμ
άτ
ω
ν 
απ
οβ
λή
τω
ν:

 

βι
οα
πο
βλ
ήτ
ω
ν,

 χα
ρτ
ιο
ύ/
χα
ρτ
ον
ιο
ύ,

 γ
υα
λι
ού

, 

πλ
ασ
τικ
ού

-μ
ετ
άλ
λω
ν 

(ε
ίτε

 α
πό

 κ
οι
νο
ύ 
εί
τε

 

δι
ακ
ρι
τά

),
 κ
λω
στ
οϋ
φα
ντ
ου
ργ
ικ
ώ
ν 
κα
ι 

στ
ρω
μά
τω
ν

3

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 ο
ικ
εί
ο 
Δή
μο

ή 
το
ν 
αρ
μό
δι
ο 
Φ
οΔ
ΣΑ

Δη
μι
ου
ργ
ία

 το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
εν
ός

 μ
όν
ιμ
ου

 

πρ
άσ
ιν
ου

 σ
ημ
εί
ου

 ή
 τα
κτ
ικ
ή 
πε
ρι
οδ
ικ
ή 

πα
ρο
υσ
ία

 ε
νό
ς κ
ιν
ητ
ού

 σ
ημ
εί
ου

. 
Όπ
ου

 ε
ίν
αι

 

δυ
να
τό
ν,

 το
 π
ρά
σι
νο

 σ
ημ
εί
ο 
να

 σ
υν
δυ
άζ
ετ
αι

 

με
 Κ
έν
τρ
ο 
Δη
μι
ου
ργ
ικ
ής

 

Επ
αν
αχ
ρη
σι
μο
πο
ίη
ση
ς Υ
λι
κώ
ν 

(Κ
ΔΕ
Υ)

3

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 ο
ικ
εί
ο 
Δή
μο

ή 
το
ν 
αρ
μό
δι
ο 
Φ
οΔ
ΣΑ

Τε
κμ
ηρ
ίω
ση

 σ
το

 Τ
οΣ
ΔΑ

 τη
ς σ
υμ
βο
λή
ς τ
ου

 

νη
σι
ού

 σ
τη
ν 
επ
ίτε
υξ
η 
το
υ 
στ
όχ
ου

 γ
ια

 τα
φή

 

Ασ
τικ
ώ
ν 
Στ
ερ
εώ
ν 
Απ
οβ
λή
τω
ν 

(Α
ΣΑ

) 
κά
τω

 το
υ 

1
0

%
 κ

.β
. 
σε

 Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ό 
επ
ίπ
εδ
ο 
έω
ς τ
ο 

2
0

3
0

.

6

Τε
κμ
ηρ
ίω
ση

 σ
το

 Τ
οΣ
ΔΑ

 τη
ς σ
υμ
βο
λή
ς τ
ου

 

νη
σι
ού

 σ
τη
ν 
επ
ίτε
υξ
η 
το
υ 
στ
όχ
ου

 γ
ια

 τα
φή

 

Ασ
τικ
ώ
ν 
Στ
ερ
εώ
ν 
Απ
οβ
λή
τω
ν 

(Α
ΣΑ

) 
κά
τω

 το
υ 

1
0

%
 κ

.β
. 
σε

 Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ό 
επ
ίπ
εδ
ο 
έω
ς τ
ο 

2
0

3
0

.

6

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 το
ν 
αρ
μό
δι
ο

Φ
οΔ
ΣΑ

Απ
ου
σί
α 
αν
εξ
έλ
εγ
κτ
ης

 δ
ιά
θε
ση
ς α
πο
βλ
ήτ
ω
ν 

(π
αύ
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 &
 α
πο
κα
τά
στ
ασ
η 
ΧΑ
ΔΑ

 

εφ
όσ
ον

 υ
φί
στ
ατ
αι

)
Π

Απ
ου
σί
α 
αν
εξ
έλ
εγ
κτ
ης

 δ
ιά
θε
ση
ς α
πο
βλ
ήτ
ω
ν 

(π
αύ
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 &
 α
πο
κα
τά
στ
ασ
η 
ΧΑ
ΔΑ

 

εφ
όσ
ον

 υ
φί
στ
ατ
αι

)
Π

-
Βε
βα
ίω
ση

 π
ερ
αί
ω
ση
ς

Αξ
ιο
πο
ίη
ση

 >
2

5
%

 τη
ς π
αρ
αγ
όμ
εν
ης

 ιλ
ύο
ς α
πό

 

τη
ν 
επ
εξ
ερ
γα
σί
α 
λυ
μά
τω
ν 

(κ
ομ
πο
στ
οπ
οί
ησ
η,

 

εδ
αφ
οβ
ελ
τιω
τικ
ό,

 π
αρ
αγ
ω
γή

 β
ιο
αε
ρί
ου

, 
κ.
α.

)
9

Αξ
ιο
πο
ίη
ση

 >
2

5
%

 τη
ς π
αρ
αγ
όμ
εν
ης

 ιλ
ύο
ς α
πό

 

τη
ν 
επ
εξ
ερ
γα
σί
α 
λυ
μά
τω
ν 

(κ
ομ
πο
στ
οπ
οί
ησ
η,

 

εδ
αφ
οβ
ελ
τιω
τικ
ό,

 π
αρ
αγ
ω
γή

 β
ιο
αε
ρί
ου

, 
κ.
α.

)
9

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 τη
Δι
εύ
θυ
νσ
η 
Αγ
ρο
τικ
ής

Οι
κο
νο
μί
ας

 κ
αι

 Κ
τη
νι
ατ
ρι
κή
ς

τη
ς ο
ικ
εί
ας

 Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ής



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21303Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

22
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Εν
ότ
ητ
ας

 γ
ια

 τη
ν 
ιλ
ύ 
στ
ην

 

γε
ω
ργ
ία

 ή
 Β
εβ
αί
ω
ση

 

απ
οδ
έκ
τη

 γ
ια

 τι
ς λ
οι
πέ
ς 

χρ
ήσ
ει
ς.

Δι
αχ

εί
ρι

ση
 υ

δά
τω

ν 
κα

ι λ
υμ

άτ
ω

ν

Κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι ε
νη
μέ
ρω
ση

, 
όπ
ω
ς α
πα
ιτε
ίτα
ι, 

το
υ 
Γε
νι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
Υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν 
Ύδ
ατ
ος

 

(Γ
.Σ

.Υ
.Υ

.)
 τη
ς π
αρ

. 
1

 το
υ 
άρ
θρ
ου

 3
5

 το
υ 
ν.

 

5
0

3
7

/2
0

2
3

Π

Κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι ε
νη
μέ
ρω
ση

, 
όπ
ω
ς α
πα
ιτε
ίτα
ι, 

το
υ 
Γε
νι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
Υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν 
Ύδ
ατ
ος

 

(Γ
.Σ

.Υ
.Υ

.)
 τη
ς π
αρ

. 
1

 το
υ 
άρ
θρ
ου

 3
5

 το
υ 
ν.

 

5
0

3
7

/2
0

2
3

Π

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 Ρ
ΑΑ
ΕΥ

Κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι υ
πο
βο
λή

 σ
τη

 Ρ
.Α

.Α
.Ε

.Υ
 ε
τή
σι
ω
ν 

εκ
θέ
σε
ω
ν 
πρ
ογ
ρα
μμ
ατ
ισ
μο
ύ 
τη
ς π
αρ

. 
3

, 
το
υ 

άρ
θρ
ου

 3
5

 το
υ 
ν.

 5
0

3
7

/2
0

2
3

Π

Κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι υ
πο
βο
λή

 σ
τη

 Ρ
.Α

.Α
.Ε

.Υ
 ε
τή
σι
ω
ν 

εκ
θέ
σε
ω
ν 
πρ
ογ
ρα
μμ
ατ
ισ
μο
ύ 
τη
ς π
αρ

. 
3

, 
το
υ 

άρ
θρ
ου

 3
5

 το
υ 
ν.

 5
0

3
7

/2
0

2
3

Π

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 Ρ
ΑΑ
ΕΥ

Συ
μφ
ω
νί
α 
το
υ 
ΤΣ
Δ 
με

 τα
 μ
έτ
ρα

 τω
ν 
Σχ
εδ
ίω
ν 

Δι
αχ
εί
ρι
ση
ς Λ
εκ
αν
ώ
ν 
Απ
ορ
ρο
ής

 (
ΣΔ
ΛΑ
Π)

 γ
ια

 

τη
 δ
ια
τή
ρη
ση

/ε
πί
τε
υξ
η 
τη
ς κ
αλ
ής

 κ
ατ
άσ
τα
ση
ς 

τη
ς π
οι
ότ
ητ
ας

 κ
αι

 π
οσ
ότ
ητ
ας

 τω
ν 
υδ
άτ
ω
ν

2

Συ
μφ
ω
νί
α 
το
υ 
ΤΣ
Δ 
με

 τα
 μ
έτ
ρα

 τω
ν 
Σχ
εδ
ίω
ν 

Δι
αχ
εί
ρι
ση
ς Λ
εκ
αν
ώ
ν 
Απ
ορ
ρο
ής

 (
ΣΔ
ΛΑ
Π)

 γ
ια

 

τη
 δ
ια
τή
ρη
ση

/ε
πί
τε
υξ
η 
τη
ς κ
αλ
ής

 κ
ατ
άσ
τα
ση
ς 

τη
ς π
οι
ότ
ητ
ας

 κ
αι

 π
οσ
ότ
ητ
ας

 τω
ν 
υδ
άτ
ω
ν

2

-
Αρ
μό
δι
α 
υπ
ηρ
εσ
ία

Υπ
ου
ργ
εί
ου

 Π
ερ
ιβ
άλ
λο
ντ
ος

κα
ι Ε
νέ
ργ
ει
ας

 (
ΥΠ
ΕΝ

)

Μ
ηδ
εν
ισ
μό
ς ε
ισ
αγ
ω
γή
ς ν
ερ
ού

 (
με

 ε
ξα
ίρ
εσ
η 

πε
ρι
πτ
ώ
σε
ις

 α
νω
τέ
ρα
ς β
ία
ς)

2
0

Μ
ηδ
εν
ισ
μό
ς ε
ισ
αγ
ω
γή
ς ν
ερ
ού

 (
με

 ε
ξα
ίρ
εσ
η 

πε
ρι
πτ
ώ
σε
ις

 α
νω
τέ
ρα
ς β
ία
ς)

2
0

-
Στ
οι
χε
ία

 α
πό

 Γε
νι
κή

Γρ
αμ
μα
τε
ία

 Α
ιγ
αί
ου

 κ
αι

Νη
σι
ω
τικ
ής

 Π
ολ
ιτι
κή
ς

Κα
θο
λι
κή

 π
αρ
οχ
ή 
πό
σι
μο
υ 
νε
ρο
ύ 
σε

 π
ερ
ιο
χέ
ς 

εν
τό
ς σ
χε
δί
ου

 π
όλ
εω
ς ή

 ε
ντ
ός

 ο
ρί
ω
ν 
τω
ν 

νο
μί
μω
ς υ
φι
στ
αμ
έν
ω
ν 
οι
κι
σμ
ώ
ν

9

Κα
θο
λι
κή

 π
αρ
οχ
ή 
πό
σι
μο
υ 
νε
ρο
ύ 
σε

 π
ερ
ιο
χέ
ς 

εν
τό
ς σ
χε
δί
ου

 π
όλ
εω
ς ή

 ε
ντ
ός

 ο
ρί
ω
ν 
τω
ν 

νο
μί
μω
ς υ
φι
στ
αμ
έν
ω
ν 
οι
κι
σμ
ώ
ν

9

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 ο
ικ
εί
α 
ΔΕ
ΥΑ

ή 
Δή
μο

Μ
ία

 (
1

) 
δη
μο
σί
ω
ς π
ρο
σβ
άσ
ιμ
η 
βρ
ύσ
η 
αν
ά 

5
0

0
 

μό
νι
μο
υς

 ισ
οδ
ύν
αμ
ου
ς κ
ατ
οί
κο
υς

1

Μ
ία

 (
1

) 
δη
μο
σί
ω
ς π
ρο
σβ
άσ
ιμ
η 
βρ
ύσ
η 
αν
ά 

5
0

0
 

μό
νι
μο
υς

 ισ
οδ
ύν
αμ
ου
ς κ
ατ
οί
κο
υς

1

-
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

Δή
μο

 (
με

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)

Πε
ρι
ορ
ισ
μό
ς τ
ω
ν 
απ
ω
λε
ιώ
ν 
το
υ 
δι
κτ
ύο
υ 

ύδ
ρε
υσ
ης

 κ
άτ
ω

 το
υ 

2
0

%
2

0
Πε
ρι
ορ
ισ
μό
ς τ
ω
ν 
απ
ω
λε
ιώ
ν 
το
υ 
δι
κτ
ύο
υ 

ύδ
ρε
υσ
ης

 κ
άτ
ω

 το
υ 

2
0

%
2

0
-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 ο
ικ
εί
α 
ΔΕ
ΥΑ

ή 
Δή
μο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21304 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

23
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Δι
ασ
φά
λι
ση

 τη
ς π
οι
ότ
ητ
ας

 ν
ερ
ού

 σ
ύμ
φω
να

 μ
ε 

τη
ν 
οδ
ηγ
ία

 2
0

2
0

/2
1

8
4

/Ε
Ε 
κα
ι τ
ην

 Κ
ΥΑ

 

Δ1
(δ

)/
ΓΠ

 ο
ικ

. 
2

7
8

2
9

 (
Φ
ΕΚ

 3
5

2
5

 Β
�/

2
0

2
3

)
Π

Δι
ασ
φά
λι
ση

 τη
ς π
οι
ότ
ητ
ας

 ν
ερ
ού

 σ
ύμ
φω
να

 μ
ε 

τη
ν 
οδ
ηγ
ία

 2
0

2
0

/2
1

8
4

/Ε
Ε 
κα
ι τ
ην

 Κ
ΥΑ

 

Δ1
(δ

)/
ΓΠ

 ο
ικ

. 
2

7
8

2
9

 (
Φ
ΕΚ

 3
5

2
5

 Β
�/

2
0

2
3

)
Π

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 ο
ικ
εί
α 
ΔΕ
ΥΑ

ή 
Δή
μο

Υπ
οδ
ομ
ές

 σ
υλ
λο
γή
ς κ
αι

 ε
πε
ξε
ργ
ασ
ία
ς α
στ
ικ
ώ
ν 

λυ
μά
τω
ν:

 α
) 
σε

 ο
ικ
ισ
μο
ύς

 μ
ε 
πλ
ηθ
υσ
μό

 

με
γα
λύ
τε
ρο

 α
πό

 5
0

0
 ισ
οδ
ύν
αμ
ου
ς κ
ατ
οί
κο
υς

, 

β)
 το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
σε

 έ
να
ν 
κύ
ρι
ο 
οι
κι
σμ
ό 
αν
ά 

νη
σί

 (
αφ
ορ
ά 
νη
σι
ά 
με

 ο
ικ
ισ
μο
ύς

 μ
ικ
ρό
τε
ρο
υς

 

απ
ό 

5
0

0
 ισ
οδ
ύν
αμ
ου
ς κ
ατ
οί
κο
υς

)

Π

Υπ
οδ
ομ
ές

 σ
υλ
λο
γή
ς κ
αι

 ε
πε
ξε
ργ
ασ
ία
ς α
στ
ικ
ώ
ν 

λυ
μά
τω
ν:

 α
) 
σε

 ο
ικ
ισ
μο
ύς

 μ
ε 
πλ
ηθ
υσ
μό

 

με
γα
λύ
τε
ρο

 α
πό

 5
0

0
 ισ
οδ
ύν
αμ
ου
ς κ
ατ
οί
κο
υς

, 

β)
 το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
σε

 έ
να
ν 
κύ
ρι
ο 
οι
κι
σμ
ό 
αν
ά 

νη
σί

 (
αφ
ορ
ά 
νη
σι
ά 
με

 ο
ικ
ισ
μο
ύς

 μ
ικ
ρό
τε
ρο
υς

 

απ
ό 

5
0

0
 ισ
οδ
ύν
αμ
ου
ς κ
ατ
οί
κο
υς

)

1
6

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 Υ
ΠΕ
Ν/

Γε
νι
κή

 Γρ
αμ
μα
τε
ία

Συ
ντ
ον
ισ
μο
ύ 
Δι
αχ
εί
ρι
ση
ς

Απ
οβ
λή
τω
ν

Επ
αν
αχ
ρη
σι
μο
πο
ίη
ση

 >
2

5
%

 τω
ν 
εκ
ρο
ώ
ν 
τω
ν 

εγ
κα
τα
στ
άσ
εω
ν 
επ
εξ
ερ
γα
σί
ας

 λ
υμ
άτ
ω
ν 

(Ε
ΕΛ

) 

(Κ
ΥΑ

1
4

5
1

1
6

/2
0

1
1

, 
Κα
νο
νι
σμ
ός

 2
0

2
0

/7
4

1
)

9

Επ
αν
αχ
ρη
σι
μο
πο
ίη
ση

 >
2

5
%

 τω
ν 
εκ
ρο
ώ
ν 
τω
ν 

εγ
κα
τα
στ
άσ
εω
ν 
επ
εξ
ερ
γα
σί
ας

 λ
υμ
άτ
ω
ν 

(Ε
ΕΛ

) 

(Κ
ΥΑ

1
4

5
1

1
6

/2
0

1
1

, 
Κα
νο
νι
σμ
ός

 2
0

2
0

/7
4

1
)

9

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 ο
ικ
εί
α 
ΔΕ
ΥΑ

ή 
Δή
μο

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 3
0

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 2
0

Συ
μφ
ω
νί
α 
το
υ 
ΤΣ
Δ 
με

 το
 (
υπ
ό 
κα
τά
ρτ
ισ
η)

 

Το
πι
κό

 Π
ολ
εο
δο
μι
κό

 Σ
χέ
δι
ο,

 τη
ν 
Ει
δι
κή

 

Πε
ρι
βα
λλ
ον
τικ
ή 
Μ
ελ
έτ
η 
κα
ι τ
α 
συ
νο
δά

 Σ
χέ
δι
α 

Δι
αχ
εί
ρι
ση
ς

Π

Συ
μφ
ω
νί
α 
το
υ 
ΤΣ
Δ 
με

 το
 (
υπ
ό 
κα
τά
ρτ
ισ
η)

 

Το
πι
κό

 Π
ολ
εο
δο
μι
κό

 Σ
χέ
δι
ο,

 τη
ν 
Ει
δι
κή

 

Πε
ρι
βα
λλ
ον
τικ
ή 
Μ
ελ
έτ
η 
κα
ι τ
α 
συ
νο
δά

 Σ
χέ
δι
α 

Δι
αχ
εί
ρι
ση
ς

Π

-
Ρη
τή

 α
να
φο
ρά

 σ
το

 Τ
ΣΔ

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 τη
ν 
αρ
μό
δι
α

υπ
ηρ
εσ
ία

 τη
ς Γ
εν
ικ
ής

Γρ
αμ
μα
τε
ία
ς Φ
υσ
ικ
ού

Πε
ρι
βά
λλ
ον
το
ς &

 Υ
δά
τω
ν 
κα
ι

το
ν 
ΟΦ
ΥΠ
ΕΚ
Α

Πρ
οσ
τα
σί
α,

 σ
υσ
τη
μα
τικ
ή 
πα
ρα
κο
λο
ύθ
ησ
ή 
κα
ι 

τή
ρη
ση

 τω
ν 
πρ
οβ
λε
πό
με
νω
ν 
μέ
τρ
ω
ν 
στ
ις

 

πε
ρι
οχ
ές

 N
A

T
U

R
A

 2
0

0
0

Π
Πρ
οσ
τα
σί
α,

 σ
υσ
τη
μα
τικ
ή 
πα
ρα
κο
λο
ύθ
ησ
ή 
κα
ι 

τή
ρη
ση

 τω
ν 
πρ
οβ
λε
πό
με
νω
ν 
μέ
τρ
ω
ν 
στ
ις

 

πε
ρι
οχ
ές

 N
A

T
U

R
A

 2
0

0
0

Π
-
Βε
βα
ίω
ση

/ 
εν
ημ
έρ
ω
ση

 α
πό

ΟΦ
ΥΠ
ΕΚ
Α

Πρ
οσ

τα
σί

α 
πε

ρι
βά

λλ
ον

το
ς

Το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
μί
α 

(1
) 
κο
λυ
μβ
ητ
ικ
ή 
ακ
τή

 

πρ
οσ
βά
σι
μη

 σ
ε 
ΑΜ
ΕΑ

1

Το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
μί
α 

(1
) 
κο
λυ
μβ
ητ
ικ
ή 
ακ
τή

 

πρ
οσ
βά
σι
μη

 σ
ε 
ΑΜ
ΕΑ

1

-
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

Δή
μο

 (
με

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21305Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

24
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Κα
τα
γρ
αφ
ή 
τω
ν 
πε
ρι
οχ
ώ
ν 
ση
μα
ντ
ικ
ής

 

οι
κο
λο
γι
κή
ς κ
αι

 π
ολ
ιτι
σμ
ικ
ής

 α
ξία
ς (
π.
χ.

 

βρ
αχ
ώ
δε
ις

 σ
χη
μα
τισ
μο
ί, 
οι
κι
σμ
οί

 

πα
ρα
δο
σι
ακ
ής

 α
ρχ
ιτε
κτ
ον
ικ
ής

, 
αρ
χα
ιο
λο
γι
κο
ί 

χώ
ρο
ι),

 π
έρ
αν

 ό
σω
ν 
πε
ρι
λα
μβ
άν
ον
τα
ι σ
το

 

δί
κτ
υο

 N
A

T
U

R
A

 2
0

0
0

, 
κα
ι α
νά
πτ
υξ
η 
σχ
εδ
ίο
υ 

δρ
άσ
ης

 γ
ια

 τη
 δ
ια
τή
ρη
ση

 κ
αι

 α
νά
δε
ιξή

 το
υς

6

Κα
τα
γρ
αφ
ή 
τω
ν 
πε
ρι
οχ
ώ
ν 
ση
μα
ντ
ικ
ής

 

οι
κο
λο
γι
κή
ς κ
αι

 π
ολ
ιτι
σμ
ικ
ής

 α
ξία
ς (
π.
χ.

 

βρ
αχ
ώ
δε
ις

 σ
χη
μα
τισ
μο
ί, 
οι
κι
σμ
οί

 

πα
ρα
δο
σι
ακ
ής

 α
ρχ
ιτε
κτ
ον
ικ
ής

, 
αρ
χα
ιο
λο
γι
κο
ί 

χώ
ρο
ι),

 π
έρ
αν

 ό
σω
ν 
πε
ρι
λα
μβ
άν
ον
τα
ι σ
το

 

δί
κτ
υο

 N
A

T
U

R
A

 2
0

0
0

, 
κα
ι α
νά
πτ
υξ
η 
σχ
εδ
ίο
υ 

δρ
άσ
ης

 γ
ια

 τη
 δ
ια
τή
ρη
ση

 κ
αι

 α
νά
δε
ιξή

 το
υς

6

-
Κα
τά
θε
ση

 Σ
χε
δί
ου

 Δ
ρά
ση
ς

απ
ό 
Δή
μο

Κα
θο
ρι
σμ
ός

 ε
τή
σι
ου

 π
ρο
γρ
άμ
μα
το
ς 

κα
θα
ρι
σμ
ού

 α
κτ
ώ
ν 
κα
ι π
αρ
άκ
τιω
ν 
υδ
άτ
ω
ν 
με

 

ήπ
ια

 μ
έσ
α 

(μ
η 
μη
χα
νο
κί
νη
τα

 μ
έσ
α)

, 
με

 

συ
μμ
ετ
οχ
ή 
κα
το
ίκ
ω
ν,

 ε
πα
γγ
ελ
μα
τιώ
ν 
τη
ς 

θά
λα
σσ
ας

, 
το
υ 
οι
κε
ίο
υ 
ΟΤ
Α 
κα
ι ε
θε
λο
ντ
ώ
ν

2

Κα
θο
ρι
σμ
ός

 ε
τή
σι
ου

 π
ρο
γρ
άμ
μα
το
ς 

κα
θα
ρι
σμ
ού

 α
κτ
ώ
ν 
κα
ι π
αρ
άκ
τιω
ν 
υδ
άτ
ω
ν 
με

 

ήπ
ια

 μ
έσ
α 

(μ
η 
μη
χα
νο
κί
νη
τα

 μ
έσ
α)

, 
με

 

συ
μμ
ετ
οχ
ή 
κα
το
ίκ
ω
ν,

 ε
πα
γγ
ελ
μα
τιώ
ν 
τη
ς 

θά
λα
σσ
ας

, 
το
υ 
οι
κε
ίο
υ 
ΟΤ
Α 
κα
ι ε
θε
λο
ντ
ώ
ν

2

-
Κα
τά
θε
ση

 α
πό

 Δ
ήμ
ο

σχ
ετ
ικ
ής

 α
πό
φα
ση
ς

Δη
μο
τικ
ού

 Σ
υμ
βο
υλ
ίο
υ 
με

 το
ετ
ήσ
ιο

 π
ρό
γρ
αμ
μα

 (
με

φω
το
γρ
αφ
ικ
ή 
απ
οτ
ύπ
ω
ση

τω
ν 
δρ
άσ
εω
ν)

Κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι υ
λο
πο
ίη
ση

 ο
λο
κλ
ηρ
ω
μέ
νω
ν 

σχ
εδ
ίω
ν 
γι
α 
τη
ν 
εν
ερ
γή

 κ
αι

 π
αθ
ητ
ικ
ή 

πυ
ρο
πρ
οσ
τα
σί
α 
τω
ν 
δα
σι
κώ
ν 
κα
ι λ
οι
πώ
ν 

φυ
σι
κώ
ν 
εκ
τά
σε
ω
ν

9

Κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι υ
λο
πο
ίη
ση

 ο
λο
κλ
ηρ
ω
μέ
νω
ν 

σχ
εδ
ίω
ν 
γι
α 
τη
ν 
εν
ερ
γή

 κ
αι

 π
αθ
ητ
ικ
ή 

πυ
ρο
πρ
οσ
τα
σί
α 
τω
ν 
δα
σι
κώ
ν 
κα
ι λ
οι
πώ
ν 

φυ
σι
κώ
ν 
εκ
τά
σε
ω
ν

9

-
Κα
τά
θε
ση

 Σ
χε
δί
ου

 κ
αι

τε
χν
ικ
ής

 έ
κθ
εσ
ης

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς

απ
ό 
Δή
μο

Σύ
ντ
αξ
η 
κα
ι υ
λο
πο
ίη
ση

 π
ολ
υε
το
ύς

 

πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 π
ρο
στ
ασ
ία
ς, 
απ
οκ
ατ
άσ
τα
ση
ς 

κα
ι σ
υν
τή
ρη
ση
ς ξ
ερ
ολ
ιθ
ιώ
ν 
κα
ι μ
έτ
ρα

 κ
ατ
ά 

τη
ς δ
ιά
βρ
ω
ση
ς

6

Σύ
ντ
αξ
η 
κα
ι υ
λο
πο
ίη
ση

 π
ολ
υε
το
ύς

 

πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 π
ρο
στ
ασ
ία
ς, 
απ
οκ
ατ
άσ
τα
ση
ς 

κα
ι σ
υν
τή
ρη
ση
ς ξ
ερ
ολ
ιθ
ιώ
ν 
κα
ι μ
έτ
ρα

 κ
ατ
ά 

τη
ς δ
ιά
βρ
ω
ση
ς

6

-
Κα
τά
θε
ση

 έ
κθ
εσ
ης

πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 κ
αι

εν
ημ
έρ
ω
ση

 π
ρο
όδ
ου

 α
πό

Δή
μο

 (
με

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)

Ορ
ιο
θέ
τη
ση

, 
πρ
οσ
τα
σί
α 
κα
ι φ
υσ
ικ
ή 

αν
αγ
έν
νη
ση

/α
πο
κα
τά
στ
ασ
η 
ρε
μά
τω
ν 
κα
ι 

νη
σι
ω
τικ
ώ
ν 
υγ
ρο
τό
πω
ν

9

Ορ
ιο
θέ
τη
ση

, 
πρ
οσ
τα
σί
α 
κα
ι φ
υσ
ικ
ή 

αν
αγ
έν
νη
ση

/α
πο
κα
τά
στ
ασ
η 
ρε
μά
τω
ν 
κα
ι 

νη
σι
ω
τικ
ώ
ν 
υγ
ρο
τό
πω
ν 

9

-
Κα
τά
θε
ση

 π
ρά
ξη
ς

επ
ικ
ύρ
ω
ση
ς ο
ρι
οθ
έτ
ησ
ης

-
Βε
βα
ίω
ση

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς

πρ
οβ
λε
πό
με
νω
ν 
έρ
γω
ν 
απ
ό 

Δή
μο

 (
με

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή 

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21306 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

25
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Απ
οκ
ατ
άσ
τα
ση

 κ
ατ
εσ
τρ
αμ
μέ
νω
ν 
κα
ι 

εγ
κα
τα
λε
ιμ
μέ
νω
ν 
μο
νο
πα
τιώ
ν 
ή 
Πι
στ
οπ
οί
ησ
η 

μο
νο
πα
τιώ
ν 
βά
σε
ι π
ρο
τύ
πω
ν 
εθ
νι
κώ
ν 

(Ά
ρθ
ρο

 

1
2

 Υ
Α 

1
6

9
7

7
4

/2
7

8
4

),
 ε
υρ
ω
πα
ϊκ
ώ
ν 

(L
e

a
d

in
g

 

Q
u

a
li

ty
 T

ra
il

s)
 ή

 δ
ιε
θν
ώ
ν 

(G
re

e
n

 F
la

g
 T

ra
il

s)

3

Απ
οκ
ατ
άσ
τα
ση

 κ
ατ
εσ
τρ
αμ
μέ
νω
ν 
κα
ι 

εγ
κα
τα
λε
ιμ
μέ
νω
ν 
μο
νο
πα
τιώ
ν 
ή 
Πι
στ
οπ
οί
ησ
η 

μο
νο
πα
τιώ
ν 
βά
σε
ι π
ρο
τύ
πω
ν 
εθ
νι
κώ
ν 

(Ά
ρθ
ρο

 

1
2

 Υ
Α 

1
6

9
7

7
4

/2
7

8
4

),
 ε
υρ
ω
πα
ϊκ
ώ
ν 

(L
e

a
d

in
g

 

Q
u

a
li

ty
 T

ra
il

s)
 ή

 δ
ιε
θν
ώ
ν 

(G
re

e
n

 F
la

g
 T

ra
il

s)

3

-
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 Δ
ήμ
ο 

(μ
ε

φω
το
γρ
αφ
ικ
ή 
απ
οτ
ύπ
ω
ση

) 
/

κα
τά
θε
ση

 π
ισ
το
πο
ιη
τικ
ώ
ν

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 1
5

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 9

5
0

%
 τω
ν 
το
υρ
ισ
τικ
ώ
ν 
επ
ιχ
ει
ρή
σε
ω
ν 

(ε
στ
ία
ση

 

κα
ι κ
ατ
αλ
ύμ
ατ
α)

 ν
α 
δι
αθ
έτ
ου
ν 
πι
στ
οπ
οί
ησ
η 

γι
α 
τη

 χρ
ήσ
η 
το
πι
κώ
ν 
ή/
κα
ι β
ιο
λο
γι
κώ
ν 

πρ
οϊ
όν
τω
ν

9

5
0

%
 τω
ν 
το
υρ
ισ
τικ
ώ
ν 
επ
ιχ
ει
ρή
σε
ω
ν 

(ε
στ
ία
ση

 

κα
ι κ
ατ
αλ
ύμ
ατ
α)

 ν
α 
δι
αθ
έτ
ου
ν 
πι
στ
οπ
οί
ησ
η 

γι
α 
τη

 χρ
ήσ
η 
το
πι
κώ
ν 
ή/
κα
ι β
ιο
λο
γι
κώ
ν 

πρ
οϊ
όν
τω
ν

9

[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]

Δη
μι
ου
ργ
ία

 «
Κό
μβ
ου

»
 ή

 σ
ημ
εί
ου

 ε
πα
φή
ς γ
ια

 

τη
ν 
πρ
οώ
θη
ση

 τη
ς π
ρά
σι
νη
ς κ
αι

 τη
ς γ
αλ
άζ
ια
ς 

επ
ιχ
ει
ρη
μα
τικ
ότ
ητ
ας

9

Δη
μι
ου
ργ
ία

 «
Κό
μβ
ου

»
 ή

 σ
ημ
εί
ου

 ε
πα
φή
ς γ
ια

 

τη
ν 
πρ
οώ
θη
ση

 τη
ς π
ρά
σι
νη
ς κ
αι

 τη
ς γ
αλ
άζ
ια
ς 

επ
ιχ
ει
ρη
μα
τικ
ότ
ητ
ας

9

-
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

Δή
μο

 (
με

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)

Το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
το

 5
0

%
 τω
ν 
κα
τα
λυ
μά
τω
ν 
να

 

δι
αθ
έτ
ου
ν 
πι
στ
οπ
οι
ητ
ικ
ό 

IS
O

 2
1

4
0

1
:2

0
1

8
 

(Σ
ύσ
τη
μα

 Δ
ια
χε
ίρ
ισ
ης

 τι
ς Β
ιω
σι
μό
τη
τα
ς γ
ια

 τι
ς 

Το
υρ
ισ
τικ
ές

 Ε
πι
χε
ιρ
ήσ
ει
ς)

9

Το
υλ
άχ
ισ
το
ν 
το

 5
0

%
 τω
ν 
κα
τα
λυ
μά
τω
ν 
να

 

δι
αθ
έτ
ου
ν 
πι
στ
οπ
οι
ητ
ικ
ό 

IS
O

 2
1

4
0

1
:2

0
1

8
 

(Σ
ύσ
τη
μα

 Δ
ια
χε
ίρ
ισ
ης

 τι
ς Β
ιω
σι
μό
τη
τα
ς γ
ια

 τι
ς 

Το
υρ
ισ
τικ
ές

 Ε
πι
χε
ιρ
ήσ
ει
ς)

9

(π
λή
θο
ς π
ισ
το
πο
ιη
μέ
νω
ν 

κα
τα
λυ
μά
τω
ν)

 /
 (
πλ
ήθ
ος

 

κα
τα
λυ
μά
τω
ν)

-
Συ
λλ
ογ
ή 
στ
οι
χε
ίω
ν

κα
τα
λυ
μά
τω
ν 
απ
ό 
ΑΑ
ΔΕ

-
Συ
λλ
ογ
ή 
στ
οι
χε
ίω
ν

πι
στ
οπ
οι
ημ
έν
ω
ν

κα
τα
λυ
μά
τω
ν 
απ
ό 
φο
ρε
ίς

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

Υλ
οπ
οί
ησ
η 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 π
ρο
ώ
θη
ση
ς 

το
πι
κώ
ν 
πρ
οϊ
όν
τω
ν 

(π
.χ

. 
μέ
λι

, 
λά
δι

, 
κρ
ασ
ί, 

τυ
ρο
κο
μι
κά

) 
κα
ι σ
ύν
δε
ση
ς τ
ου

 π
ρω
το
γε
νο
ύς

 

κα
ι τ
ου

 δ
ευ
τε
ρο
γε
νο
ύς

 το
μέ
α 
με

 το
ν 
το
υρ
ισ
μό

1
2

Υλ
οπ
οί
ησ
η 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 π
ρο
ώ
θη
ση
ς 

το
πι
κώ
ν 
πρ
οϊ
όν
τω
ν 

(π
.χ

. 
μέ
λι

, 
λά
δι

, 
κρ
ασ
ί, 

τυ
ρο
κο
μι
κά

) 
κα
ι σ
ύν
δε
ση
ς τ
ου

 π
ρω
το
γε
νο
ύς

 

κα
ι τ
ου

 δ
ευ
τε
ρο
γε
νο
ύς

 το
μέ
α 
με

 το
ν 
το
υρ
ισ
μό

1
2

[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]

Θέ
σπ
ισ
η 
ετ
ήσ
ιο
υ 
βρ
αβ
εί
ου

 κ
αι
νο
το
μί
ας

 γ
ια

 

το
υς

 π
ολ
ίτε
ς κ
αι

 τι
ς τ
οπ
ικ
ές

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ
ει
ς τ
ου

 

νη
σι
ού

 σ
ε 
σχ
ετ
ικ
ού
ς τ
ομ
εί
ς ό
πω
ς η

 π
ρά
σι
νη

 

κα
ι γ
αλ
άζ
ια

 κ
αι
νο
το
μί
α,

 η
 κ
υκ
λι
κή

 ο
ικ
ον
ομ
ία

, 

η 
με
ίω
ση

 ή
 η

 α
πο
φυ
γή

 α
πο
βλ
ήτ
ω
ν,

 κ
.α

. 

3

Θέ
σπ
ισ
η 
ετ
ήσ
ιο
υ 
βρ
αβ
εί
ου

 κ
αι
νο
το
μί
ας

 γ
ια

 

το
υς

 π
ολ
ίτε
ς κ
αι

 τι
ς τ
οπ
ικ
ές

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ
ει
ς τ
ου

 

νη
σι
ού

 σ
ε 
σχ
ετ
ικ
ού
ς τ
ομ
εί
ς ό
πω
ς η

 π
ρά
σι
νη

 

κα
ι γ
αλ
άζ
ια

 κ
αι
νο
το
μί
α,

 η
 κ
υκ
λι
κή

 ο
ικ
ον
ομ
ία

, 

η 
με
ίω
ση

 ή
 η

 α
πο
φυ
γή

 α
πο
βλ
ήτ
ω
ν,

 κ
.α

. 

3

[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]

Επ
ιχε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ότ
ητ

α 
κα

ι κ
αι

νο
το

μί
α

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 1
5

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 9



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21307Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

26
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Κά
λυ
ψ
η 
ασ
ύρ
μα
το
υ 
δι
κτ
ύο
υ 
στ
ο 

9
0

%
 τη
ς 

επ
ιφ
άν
ει
ας

 το
υ 
νη
σι
ού

 μ
ε 
ισ
χύ

 σ
ήμ
ατ
ος

 R
S

S
I 

>
 

-7
5

 d
B

m
 

1
2

Κά
λυ
ψ
η 
ασ
ύρ
μα
το
υ 
δι
κτ
ύο
υ 
στ
ο 

9
0

%
 τη
ς 

επ
ιφ
άν
ει
ας

 το
υ 
νη
σι
ού

 μ
ε 
ισ
χύ

 σ
ήμ
ατ
ος

 R
S

S
I 

>
 

-7
5

 d
B

m
 

1
2

- 
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 Γε
νι
κή

 

Γρ
αμ
μα
τε
ία

 Τ
ηλ
επ
ικ
οι
νω
νι
ώ
ν 

κα
ι Τ
αχ
υδ
ρο
με
ίω
ν

Έν
τα
ξη

 το
υ 
νη
σι
ού

 σ
το

 Ε
θν
ικ
ό 
Δί
κτ
υο

 

Τη
λε
ϊα
τρ
ικ
ής

 (
ΕΔ
ιΤ

) 
κα
ι ε
γκ
ατ
άσ
τα
ση

 Σ
τα
θμ
ού

 

Τη
λε
ϊα
τρ
ικ
ής

 Ια
τρ
ού

 Α
σθ
εν
ού
ς (
ΣΤ
ΙΑ

) 

4

Έν
τα
ξη

 το
υ 
νη
σι
ού

 σ
το

 Ε
θν
ικ
ό 
Δί
κτ
υο

 

Τη
λε
ϊα
τρ
ικ
ής

 (
ΕΔ
ιΤ

) 
κα
ι ε
γκ
ατ
άσ
τα
ση

 Σ
τα
θμ
ού

 

Τη
λε
ϊα
τρ
ικ
ής

 Ια
τρ
ού

 Α
σθ
εν
ού
ς (
ΣΤ
ΙΑ

) 

4

- 
Βε
βα
ίω
ση

 α
πό

 Δ
ήμ
ο 

(μ
ε 

πρ
οσ
κό
μι
ση

 σ
χε
τικ
ής

 

σύ
μβ
ασ
ης

 μ
ε 
πά
ρο
χο

)

Πρ
ομ
ήθ
ει
α 
κα
ι ε
γκ
ατ
άσ
τα
ση

 ε
ξο
πλ
ισ
μο
ύ,

 

δι
αμ
όρ
φω
ση

 χώ
ρω
ν 
κα
ι α
νά
πτ
υξ
η 

πρ
ογ
ρα
μμ
άτ
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 
λε
ιτο
υρ
γί
α 

Ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν 

S
T

E
M

 /
 Ρ
ομ
πο
τικ
ής

 /
 Τ
εχ
νώ
ν 

/ 

Πε
ρι
βα
λλ
ον
τικ
ής

 Ε
κπ
αί
δε
υσ
ης

 (
σε

 σ
υν
ερ
γα
σί
α 

με
 ε
κπ
αι
δε
υτ
ικ
ού
ς π
αρ
όχ
ου
ς)

4

Πρ
ομ
ήθ
ει
α 
κα
ι ε
γκ
ατ
άσ
τα
ση

 ε
ξο
πλ
ισ
μο
ύ,

 

δι
αμ
όρ
φω
ση

 χώ
ρω
ν 
κα
ι α
νά
πτ
υξ
η 

πρ
ογ
ρα
μμ
άτ
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 
λε
ιτο
υρ
γί
α 

Ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν 

S
T

E
M

 /
 Ρ
ομ
πο
τικ
ής

 /
 Τ
εχ
νώ
ν 

/ 

Πε
ρι
βα
λλ
ον
τικ
ής

 Ε
κπ
αί
δε
υσ
ης

 (
σε

 σ
υν
ερ
γα
σί
α 

με
 ε
κπ
αι
δε
υτ
ικ
ού
ς π
αρ
όχ
ου
ς)

4

- 
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

 

Δή
μο

 (
με

 π
ρο
σκ
όμ
ισ
η 

σχ
ετ
ικ
ής

 σ
ύμ
βα
ση
ς μ
ε 

πά
ρο
χο

 κ
αι

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή 

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)

Σχ
εδ
ια
σμ
ός

 κ
αι

 λ
ει
το
υρ
γί
α 
πρ
ογ
ρα
μμ
άτ
ω
ν 

εν
ισ
χυ
τικ
ής

 δ
ιδ
ασ
κα
λί
ας

 ε
ξ� 
απ
οσ
τά
σε
ω
ς γ
ια

 

μα
θη
τέ
ς δ
ευ
τε
ρο
βά
θμ
ια
ς ε
κπ
αί
δε
υσ
ης

 κ
αι

 γ
ια

 

τη
ν 
δι
δα
σκ
αλ
ία

 ξέ
νω
ν 
γλ
ω
σσ
ώ
ν

6

Σχ
εδ
ια
σμ
ός

 κ
αι

 λ
ει
το
υρ
γί
α 
πρ
ογ
ρα
μμ
άτ
ω
ν 

εν
ισ
χυ
τικ
ής

 δ
ιδ
ασ
κα
λί
ας

 ε
ξ� 
απ
οσ
τά
σε
ω
ς γ
ια

 

μα
θη
τέ
ς δ
ευ
τε
ρο
βά
θμ
ια
ς ε
κπ
αί
δε
υσ
ης

 κ
αι

 γ
ια

 

τη
ν 
δι
δα
σκ
αλ
ία

 ξέ
νω
ν 
γλ
ω
σσ
ώ
ν

6

- 
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

 

Δή
μο

 (
με

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή 

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)

Εξ
οπ
λι
σμ
ός

 κ
αι

 σ
υσ
τή
μα
τα

 γ
ια

 τη
ν 
υπ
οσ
τή
ρι
ξη

 

τω
ν 
εκ
πα
ιδ
ευ
τικ
ώ
ν 
σε

 μ
ικ
ρά

 ν
ησ
ιά

 (
μπ
ορ
ού
ν 

να
 υ
λο
πο
ιη
θο
ύν

 κ
αι

 σ
ε 
ομ
άδ
ες

 ν
ησ
ιώ
ν)

6

Εξ
οπ
λι
σμ
ός

 κ
αι

 σ
υσ
τή
μα
τα

 γ
ια

 τη
ν 
υπ
οσ
τή
ρι
ξη

 

τω
ν 
εκ
πα
ιδ
ευ
τικ
ώ
ν 
σε

 μ
ικ
ρά

 ν
ησ
ιά

 (
μπ
ορ
ού
ν 

να
 υ
λο
πο
ιη
θο
ύν

 κ
αι

 σ
ε 
ομ
άδ
ες

 ν
ησ
ιώ
ν)

6

- 
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

 

οι
κε
ία

 Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ή 

Δι
εύ
θυ
νσ
η 
Εκ
πα
ίδ
ευ
ση
ς (
με

 

φω
το
γρ
αφ
ικ
ή 
απ
οτ
ύπ
ω
ση

)

Αν
άπ
τυ
ξη

 σ
υν
ερ
γα
τικ
ώ
ν 
χώ
ρω
ν 

(c
o

-w
o

rk
in

g
 

sp
a

ce
s)

2

Αν
άπ
τυ
ξη

 σ
υν
ερ
γα
τικ
ώ
ν 
χώ
ρω
ν 

(c
o

-w
o

rk
in

g
 

sp
a

ce
s)

2

- 
Βε
βα
ίω
ση

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 α
πό

 

Δή
μο

 (
με

 φ
ω
το
γρ
αφ
ικ
ή 

απ
οτ
ύπ
ω
ση

)

Ψ
ηφ

ια
κό

ς 
με

τα
σχ

ημ
ατ

ισ
μό

ς

Εφ
αρ
μο
γή

 σ
υσ
τη
μά
τω
ν 
συ
λλ
ογ
ής

 κ
αι

 

επ
εξ
ερ
γα
σί
ας

 δ
εδ
ομ
έν
ω
ν 
πο
υ 
αφ
ορ
ού
ν 
στ
η 

λε
ιτο
υρ
γί
α,

 σ
τη

 λ
ήψ
η 
απ
οφ
άσ
εω
ν 
κα
ι σ
τη

 

λο
γο
δο
σί
α 
τω
ν 
Δη
μο
τικ
ώ
ν 
Αρ
χώ
ν 

(π
.χ

. 

σύ
στ
ημ
α 
δι
αβ
ού
λε
υσ
ης

 γ
ια

 κ
ρί
σι
μα

 θ
έμ
ατ
α 

το
υ 
νη
σι
ού

)

6

Εφ
αρ
μο
γή

 σ
υσ
τη
μά
τω
ν 
συ
λλ
ογ
ής

 κ
αι

 

επ
εξ
ερ
γα
σί
ας

 δ
εδ
ομ
έν
ω
ν 
πο
υ 
αφ
ορ
ού
ν 
στ
η 

λε
ιτο
υρ
γί
α,

 σ
τη

 λ
ήψ
η 
απ
οφ
άσ
εω
ν 
κα
ι σ
τη

 

λο
γο
δο
σί
α 
τω
ν 
Δη
μο
τικ
ώ
ν 
Αρ
χώ
ν 

(π
.χ

. 

σύ
στ
ημ
α 
δι
αβ
ού
λε
υσ
ης

 γ
ια

 κ
ρί
σι
μα

 θ
έμ
ατ
α 

το
υ 
νη
σι
ού

)

6

[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21308 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Σε
λί
δα

27
απ
ό

28

Πυ
λώ

να
ς

Τε
λι

κό
ς σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δι

άμ
εσ

ος
 σ

τό
χο

ς
Βα

θμ
οί

Εν
δε

ικ
τικ

ός
 τρ

όπ
ος

 
επ

αλ
ήθ

ευ
ση

ς
Εφ
αρ
μο
γή

 π
ρο
ηγ
μέ
νω
ν 
συ
στ
ημ
άτ
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 

πα
ρα
κο
λο
ύθ
ησ
η 
κα
ι δ
ια
χε
ίρ
ισ
η 
τω
ν 

υπ
οδ
ομ
ώ
ν 
κα
ι τ
ω
ν 
δη
μό
σι
ω
ν 
υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν 

(π
.χ

. 

συ
στ
ήμ
ατ
α 
τη
λε
με
τρ
ία
ς κ
αι

 τη
λε
μα
τικ
ής

 σ
το

 

δί
κτ
υο

 ύ
δρ
ευ
ση
ς ή

 σ
τις

 ε
γκ
ατ
ασ
τά
σε
ις

 

αφ
αλ
άτ
ω
ση
ς, 
σύ
στ
ημ
α 
εν
ημ
έρ
ω
ση
ς γ
ια

 τη
ν 

πο
ιό
τη
τα

 το
υ 
πό
σι
μο
υ 
νε
ρο
ύ 
κα
ι τ
ω
ν 
νε
ρώ
ν 

κο
λύ
μβ
ησ
ης

, 
σύ
στ
ημ
α 
ευ
έλ
ικ
τω
ν 
με
τα
φο
ρώ
ν)

6

Εφ
αρ
μο
γή

 π
ρο
ηγ
μέ
νω
ν 
συ
στ
ημ
άτ
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 

πα
ρα
κο
λο
ύθ
ησ
η 
κα
ι δ
ια
χε
ίρ
ισ
η 
τω
ν 

υπ
οδ
ομ
ώ
ν 
κα
ι τ
ω
ν 
δη
μό
σι
ω
ν 
υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν 

(π
.χ

. 

συ
στ
ήμ
ατ
α 
τη
λε
με
τρ
ία
ς κ
αι

 τη
λε
μα
τικ
ής

 σ
το

 

δί
κτ
υο

 ύ
δρ
ευ
ση
ς ή

 σ
τις

 ε
γκ
ατ
ασ
τά
σε
ις

 

αφ
αλ
άτ
ω
ση
ς, 
σύ
στ
ημ
α 
εν
ημ
έρ
ω
ση
ς γ
ια

 τη
ν 

πο
ιό
τη
τα

 το
υ 
πό
σι
μο
υ 
νε
ρο
ύ 
κα
ι τ
ω
ν 
νε
ρώ
ν 

κο
λύ
μβ
ησ
ης

, 
σύ
στ
ημ
α 
ευ
έλ
ικ
τω
ν 
με
τα
φο
ρώ
ν)

6

[Υ
πό

 ε
ξε
ιδ
ίκ
ευ
ση

 σ
το

 

εγ
χε
ιρ
ίδ
ιο

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 

πι
στ
οπ
οί
ησ
ης

]

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 1
8

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 1
0

Κα
τα
γρ
αφ
ή 
στ
ο 
Το
πι
κό

 Σ
χέ
δι
ο 
Δρ
άσ
ης

 τη
ς 

δι
αχ
ει
ρι
στ
ικ
ής

 ε
πά
ρκ
ει
ας

 το
υ 
Δή
μο
υ 
κα
ι τ
ης

 

στ
ρα
τη
γι
κή
ς α
νά
πτ
υξ
ης

 ικ
αν
οτ
ήτ
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 

επ
ίτε
υξ
η 
τω
ν 
στ
όχ
ω
ν 
τη
ς Π
ρω
το
βο
υλ
ία
ς

Π

Κα
τα
γρ
αφ
ή 
στ
ο 
Το
πι
κό

 Σ
χέ
δι
ο 
Δρ
άσ
ης

 τη
ς 

δι
αχ
ει
ρι
στ
ικ
ής

 ε
πά
ρκ
ει
ας

 το
υ 
Δή
μο
υ 
κα
ι τ
ης

 

στ
ρα
τη
γι
κή
ς α
νά
πτ
υξ
ης

 ικ
αν
οτ
ήτ
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 

επ
ίτε
υξ
η 
τω
ν 
στ
όχ
ω
ν 
τη
ς Π
ρω
το
βο
υλ
ία
ς

Π

- 
Τε
κμ
ηρ
ίω
ση

 σ
το

 Τ
ΣΔ

Επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ή 
εκ
πα
ίδ
ευ
ση

, 
κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι 

επ
αν
ει
δί
κε
υσ
η 
στ
ην

 π
ρά
σι
νη

 μ
ετ
άβ
ασ
η 
κα
ι 

το
ν 
ψ
ηφ
ια
κό

 μ
ετ
ασ
χη
μα
τισ
μό

 
2

0

Επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ή 
εκ
πα
ίδ
ευ
ση

, 
κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι 

επ
αν
ει
δί
κε
υσ
η 
στ
ην

 π
ρά
σι
νη

 μ
ετ
άβ
ασ
η 
κα
ι 

το
ν 
ψ
ηφ
ια
κό

 μ
ετ
ασ
χη
μα
τισ
μό

 
2

0

- 
Βε
βα
ίω
ση

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς 

δρ
άσ
εω
ν 
απ
ό 
Δή
μο

 (
με

 

πρ
οσ
κό
μι
ση

 σ
χε
τικ
ώ
ν 

συ
μβ
άσ
εω
ν 
με

 π
αρ
όχ
ου
ς κ
αι

 

φω
το
γρ
αφ
ικ
ή 
απ
οτ
ύπ
ω
ση

 

δρ
άσ
εω
ν)

Δρ
άσ
ει
ς ε
νη
μέ
ρω
ση
ς κ
αι

 ε
υα
ισ
θη
το
πο
ίη
ση
ς 

σχ
ετ
ικ
ά 
με

 τη
ν 
πρ
άσ
ιν
η 
με
τά
βα
ση

1
0

Δρ
άσ
ει
ς ε
νη
μέ
ρω
ση
ς κ
αι

 ε
υα
ισ
θη
το
πο
ίη
ση
ς 

σχ
ετ
ικ
ά 
με

 τη
ν 
πρ
άσ
ιν
η 
με
τά
βα
ση

1
0

- 
Βε
βα
ίω
ση

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς 

δρ
άσ
εω
ν 
απ
ό 
Δή
μο

 (
με

 

πρ
οσ
κό
μι
ση

 σ
χε
τικ
ώ
ν 

συ
μβ
άσ
εω
ν 
με

 π
αρ
όχ
ου
ς κ
αι

 

φω
το
γρ
αφ
ικ
ή 
απ
οτ
ύπ
ω
ση

 

δρ
άσ
εω
ν)

Εν
δυ

νά
μω

ση
 

αν
θρ

ώ
πι

νο
υ 

δυ
να

μι
κο

ύ

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 1
0

Ελ
άχ

ισ
το

 ά
θρ

οι
σμ

α 
πυ

λώ
να

 1
0

*
 Π
ρο
απ
αι
το
ύμ
εν
ο

*
*

 Σ
ύμ
φω
να

 μ
ε 
τη
ν 
Οδ
ηγ
ία

 2
0

0
8

/9
8

/Ε
Κ 
τη
ς 
Ε.
Ε.

, 
η 
πρ
οε
το
ιμ
ασ
ία

 γ
ια

 ε
πα
να
χρ
ησ
ιμ
οπ
οί
ησ
η 
ορ
ίζε
τα
ι ω
ς 

«
κά
θε

 ε
ργ
ασ
ία

 α
νά
κτ
ησ
ης

 π
ου

 σ
υν
ισ
τά

 έ
λε
γχ
ο,

 κ
αθ
αρ
ισ
μό

 ή
 ε
πι
σκ
ευ
ή,

 μ
ε 
τη
ν 
οπ
οί
α 
πρ
οϊ
όν
τα

 ή
 σ
υσ
τα
τικ
ά 

στ
οι
χε
ία

 π
ρο
ϊό
ντ
ω
ν 
πο
υ 
απ
οτ
ελ
ού
ν 
πλ
έο
ν 
απ
όβ
λη
τα

 π
ρο
ετ
οι
μά
ζο
ντ
αι

 π
ρο
κε
ιμ
έν
ου

 ν
α 
επ
αν
αχ
ρη
σι
μο
πο
ιη
θο
ύν

 χω
ρί
ς ά
λλ
η 
πρ
οε
πε
ξε
ργ
ασ
ία

»
.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21309Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21312 Τεύχος B’ 2119/05.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02021190505250024*


